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SLA 42 SEIMO DELEGATŲ DOMEI

A isi SLA nariai, visos SLA kuojjos ir jų išrinkti de­
legatai žino, kad Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 42 
seimas prasidės William Penn viešbuty, Pittsburgh, Pa., 
birželio 29 d., šiais metais, 10 vai. ryte. Ten ir tuo laiku 
visi SLA 42 seimo delegatai susirinks, įteiks savo man­
datus, ir po to ten ir tuomet mes pasistengsime veikti 
taip, kad musų Susivienijimo prestižas, garbė ir įtekmė 
netik kad pasiliktų tokia, kokia iki šiol buvo, bet kad 
dar gerokai paaugtų tarpe Amerikos lietuvių — ateivių 
ir Amerikoje gimusiu — ir Suvienytų Valstijų atatin­
kamose sferose. Laike šio seimo mes laikinai ir visiškai 
užmiršime išsišokimus kai kuriu musu nariu laike rin- C 4 4
kimų ir mėginsime dirbti konstruktivį darbą, pritaikintą 
prie dabartinių Antrojo Pasaulinio Karo aplinkybių, 
atsižvelgdami į gerbūvį ir ateitį šio krašto, musų seno­
sios tėvynės Lietuvos ir musu Susivienijimo.

Susivienijimo nariai ką tik pasibaigusiais rinkimais 
rado reikalingu dar dviems metams mane išrinkti musų 
organizacijos prezidentu. Vėl būdamas išrinktu šioms 
svarbioms ir garbingoms pareigoms, aėiuoju visiems na­
riams už pasitikėjimą ir pasižadu dirbti musų brangiam 
Susivienijimui dar geriau, negu dirbau pirmiau; dirbti 
taip, kad tas mano darbas butu dar našesnis visai musų 
organizacijai ir visai musu išeivijai.

Artinasi SLA 42 seimas ir jau kįla klausimas, kaip 
SLA kuopų delegatai pasieks seimo vietą? Kol kas mes 
dar nežinome, su kokiais patvarkymais turėsime skaity­
tis birželio 26 ar 27 dienomis, kai reikės vykti i seimą. 
Bet visi jau žinome, kad automobiliams naujų padangų 
(tires) negalėsimi* gauti: važinėsime ir naudosimės se­
nomis padangomis, kol jas turėsime, o paskui “pašarvo­
sime” savo automobilius gal iki pabaigai karo. Su ga­
zolinu yra kiek kitokia problema. Vakarinių ir vidur- 
vakarinių valstijų (pradedant su Ohio, Indiana, Illinois 
ir tt.), kol kas, kaip išrodo, delegatai neturės sunkumų. 
Bet rytinių vaišijų (Mass., Maine, N. IL. Conn., R. I., 
Pa., N. Y., N. a. ir W. Va.) delegatai turės prisitaikyti 
prie valdžios paskirtų gazolino porcijų (rationing), ir 
kadangi nustatyta kvota (kuri šiuos žodžius rašant dar 
nežinoma) gali būti bus permaža rytiečiams automobi­
liais į seimą važiuoti ir atgal sugrįsti, tai gali prisieiti 
visiems rytinių valstijų delegatams į Pittsburghą trau­
kiniais važiuoti.

O jei taip bus, tai aš .susižinojau su geležinkelių 
kompanijomis ir šiai ką galiu rytinių valstijų delega­
tams pranešti:

1. Jei bus galima sudaryti bent 50 delegatų, tai mes 
galėsime gauti speciali (tik lietuviams delegatams skir­
tą) vagoną. Iš Bostono traukinys su tuo vagonu išva­
žiuos 6 vai. vakare, birželi, 27 d. ir Pittsburghe bus bir­
želio 28 d., 8:25 vai. ryte. Tai yra traukinys į Pitts­
burghą pribus taip, kad turėsime ganėtinai laiko “apsi­
gyventi” ir dalyvauti Seimo Rengimo Komisijos pikni­
ke, kuris įvvks birželio 28 diena.

2. Pakely tas traukinys delegatus paims sekamai: 
Providence, New Haven, Bridgeport, New York (Penn­
sylvania .stoty), Newark ir West Philadelphia. Law­
rence, Lynn, Haverhill, Worcester, Lowell, East Hamp­
ton, Thompsonville, Hartford, Bristol, New Britain, 
Meriden, Ansonia, Waterbury, Danbury ir kitų Conn, 
ir Mass, kuopų delegatai turės būti laiku Bostone, New 
Havene ar Bridgeport?, kad turėjus progos važiuoti 
Boston-Pittsburgh traukiniu į SLA 42 seimą. New 
Yorko apielinkės delegatai galės į tą traukinį įlipti New 
Yorke (Pa. stoty) ar Newark, N. J. Philadelpdijos ir 
apielinkės delegatai tą traukini galės gauti West Phila­
delphia.

3. Bilietai į abi puses (neįskaitant federalių taksų

Sumušė Japonų Laivyną
Iš OKUPUOTOS LIETUVOS žinios-žinelės

BAUSMES
Lisabonas. — “Kauener 

Zeitung” rašo, kad Vilniaus 
apskrity nuteisti piniginėmis 
baudomis iki 35 markių 30 
ūkininkų, kurie valdžiai nepri­
statė nuskirto javų ir kitokių 
maisto produktų kiekio.
VOKIŠKOS IŠKABOS

Lisabonas. — “Wilnaer Zei­
tung” rašo, kad Vilniaus ap­
skrity prie visų pradžios mo­
kyklų bus prikalti užrašai vo­
kiečių ir lietuvių kalbomis. 
Apskričio valdyba užsakiusi 
lenteles su tokiais užrašais.
APIE SAUERWIENA

Lisabonas. — Laikraštis “Į 
Laisvę” įsidėjo ilgą vyr. re­
daktoriaus Juozo Žlabio staip- 
snį apie dr. Jurgį Sauerwieną- 
Girėną. Autorius aprašo dide­
lį Girėno prisirišimą prie lie­
tuvių ir lietuvių kalbos. 
Straipsny cituojamas Girėno 
pasakymas: “Išgama yra, ku­
ris savo kalbą bei giminystę 
niekina”. Sauerwienas yra au­
torius plačiai žinomos dainos 
“Lietuviais esame mes gimę”.

ĮDOMUS DOKUMENTAS
Lisabonas. — “Į Laisvę” 

pradėjo skelbti buv. Sovietų 
Lietuvos darbo komisaro pa­
vaduotojo Aleksiejaus Somovo 
dienoraštį, kurį iš Maskvos 
atsiųstas rusas rašė, būdamas 
Lietuvoje. Kilus karui, Somov 
iš Lietuvos pabėgo, palikęs 
dienoraštį savo bute. Iš šio 
dienraščio sužinoma labai į- 
domių smulkmenų apie bolše­
vikinius laikus Lietuvoje.

“PAVARTOS RAUMENIS”
Lisabonas. — Per Kauno 

radio buvo sakoma, kad šie­
met ir atostogaujantiems inte­
ligentams teksią “raumenis 
pavartoti”. Net moterims rei­
kėsią padirbėti pas ūkininkus.
KNYGNEŠIO JUBILIEJUS

Lisabonas. — Knygnešiui, 
senojo lietuviškojo teatro re­
žisieriui ir chorvedžiui Juozui 
Zaukai suėjo 80 metų. Jis pla­
čiai pasireiškė dar prieš aną 
didįjį karą Petrapily. Dabar 
jubiliatas gyvena Obeliuose, 
Rokiškio apskrity.
RŪPINASI NAŠLAIČIAIS

Lisabonas. — Savitarpinės 
Pagelbos Šiaulių komitetui ne- 
visuomet spėjant tinkamai ap­
rūpinti po karo ir trėmimo į 
Sibirą pasilikusius mažame­
čius našlaičius, jais susirūpino 
patys šiauliečiai lietuviai. Jau 
ne viena šeima priglaudė pas 
save vaikus, kurie liko be tė­
vų ir artimesnių giminių, pa- 
jiegesnių juos globoti ir auk­
lėti. ; [ U'fl

5%) kainuos:
Boston-Pittsburgh ................................. $22.65
New Haven ar Bridgeport-Pittsburgh .. 18.90
New York ar Newark-Pittsburgh .........  15.50
Philadelphia-Pittsburgh .......................... 13.05
4. Visi rytinių valstijų delegatai, kurie norėtumėt 

tuo specialiu traukiniu sykiu važiuoti, praneškite man 
nevėliau gegužio 30 dienos, pareikšdami, kokioje stoty 
galėsite į traukinį sėsti.

5. Pranešdami tai. trumpai man parašykite, ar no­
rėsite apsigyventi viešbuty, ar manote apsistoti privaL 
tiniuose namuose. Jei kurie delegatai turite Pittsburg­
he giminių, pažįstamų ar draugų, pas kuriuos manote 
laike seimo apsigyventi — parašykite apie tai aiškiai, 
kad man nereikėtų rūpintis ir apversti bereikalingu dar­
bu Seimo Rengimo Komisiją.

6. Seimo Rengimo Komisijos nariai pasitiks musų

traukinį Pittsburghe ir pagelbės mums susitvarkyti: pa­
dės užsisakyti kambarius viešbuty, pas draugus ar pa­
žįstamus ar pas komisijos numatytus asmenis, kurie ap­
sibus delegatais rūpintis.

7. Bent kokiais šiame reikale klausimais, rašykite 
man: F. J. Bagočius, 253 W. Broadway, So. Boston, 
Mass.

8. Vidurvakarinių ir vakarinių valstijų delegatai 
apsigyvenimo reikalais rašykite komisijos narei: Mrs. 
V. J. Količius, 1620 Beaver Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

9. Chicagos ir apielinkės delegatai į seimą važiavi­
mo reikale susižinokite su SLA iždo globėja: Miss E. 
Mikužis, 2121 N. Western Ave., Chicago, Bl.

Su geriausiais linkėjimais visiems SLA 42 seimo de­
legatams.

F. J. BAGOČIUS,
SLA prezidentas.

KAS LEIDŽIA 
LAIKRAŠČIUS

Lisabonas. — Iš gautų vo­
kiškųjų laikraščių “Kauener 
Zeitung” ir “Wilnaer “Zei­
tung” numerių matyti, kad 
abiejų laikraščių vyriausias 
redaktorius yra Martin Ka- 
kies, suvokietėjęs klaipėdiškis. 
Savo laiku jis buvo Klaipėdos 
vokiečių laikraščio, “Meme- 
ler Damptboot” redaktorius. 
Laikraščiai yra spausdinami 
Kaune, matomai buvusioje 
“Spindulio” spaustuvėje. Kai­
po leidėjas pasirašo Werner 
Hindebrandt, Lietuvos vokie­
tis, nepriklausomos Lietuvos 
laikais buvęs to paties “Me>- 
meler Damptboot” ir Vokieti­
jos telegramų agentūros ko­
respondentas Kaune. Abu mi­
nėti dienraščiai tikrovėje yra 
vienas ir tas pats laikraštis, 
nes skiriasi tiktai antraštės. 
Lietuvos gyvenimui skiriamas 
vienas vienintelis puslapis, o 
šiaip visa kita pašvęsta Vo­
kietijos gyvenimui ir karo į- 
vykiams pavaizduoti.
DARBO JIEGŲ STOKA

Lisabonas. — Per agrono­
mų suvažiavimą Kauno jo da­
lyviai nusiskundė svarbiausia 
darbo jiegos trukumu. Be to, 
trūksta traukiamosios jiegos, 
nes krašte arklių sumažėjo, 
kai kur stokuoja ir sėklų. 
Agr. Gilvydis pabrėžė, kad 
labiausia Lietuvoje atsilikusi 
sritis yra žemdirbystė. Gyvu­
lininkystė tvarkosi žymiai ge­
riau. Apskritai, per paskuti­
nius 15 metų musų ūkis pa­
darė didžiausią pažangą. Net 
ir Skandinavijos kraštai, pa­
siekę aukščiausią šioje srity 
laipsnį, nebus padarę didesnės 
pažangos. Nėra abejonės, kad 
jei ne karas, Lietuvos žemės 
ūkis butų pavijęs Danijos ūkį.
NUMIRĖ STIKLIORIUS

Lisabonas. — Kauno laik­
raščiuose įdėtas skelbimas, 
kad numirė žinomas Prūsų 
Lietuvos lietuvių nusipelnęs 
veikėjas Jokūbas Stiklorius. 
Jis yra miręs Tilžėje, kur ir 
palaidotas vasario 23 dieną.
TVARKO AMATUS

Lisabonas. — Sudaryti į- 
staigą, amatams tvarkyti pas­
kirtas Juozas Valentukonis, 
prieš karą lankęsis Ameriko­
je su Verslininkų ekskursija, 
o smulkiajai pramonei — Jur­
gis Mikaila. Prašymai ama­
tams ir smulkiajai pramonei 
suprivatinti turi būti paduoti 
iki 1942 m. kovo 31 d.
DIENRAŠTIS ŠIAULIUOSE

Lisabonas. — Šiaulių sa­
vaitraštis Tėviškė paverstas 
dienraščiu. Jį redaguoja S. 
Miglinas. i

Berne, Šveicarija. — Čia 
gaunama žinių, kad naciai jau 
pradėjo bene senai rengtą pa­
vasarinį puolimą “sunaikinti 
rusus šį metą”. Tas puolimas 
pradėta pietinėje Rusijoje, 
Rostovo apielinkėje ir Kerch 
pussaly Krimejoje, link Kau­
kazo aliejaus šaltinių. Tuo tar­
pu rusai ima iniciativą šiaurė­
je — netoli Leningrado ir cen- 
traliniame fronte netoli Smo­
lensko. Ten rusai vis žygiuoja 
pirmyn.

Tokio. — Japonų spaudos 
agentūra Domei paskelbė, 
kad japonai jau galutinai už­
valdę Filipinų salas. Esą, gen. 
Wainwright, kuris praeitą sa­
vaitę pasidavė Corrigador tvir­
tovėje su apie 11,000 karių, 
slaugių ir civilių gyventojų, 
įsakęs gen. W. F. Sharp pasi­
duoti Mindanao salose. (Ši ži­
nia, kol kas, dar nepatvirtinta 
Washingtone.)

Londonas. — Jau kiek pir­
miau buvo paaiškėję, kad na­
ciai pradeda naudoti nuodin­
gas dujas rusų fronte ir da­
bar paaiškėjo, kad jie tikrai 
rengiasi kariauti su nuodingų 
dujų pagelba. Nesenai kalbė­
damas premieras Churchill 
pagrasino Hitleriui, kad jei jis 
pradės nuodingas dujas nau­
doti prieš savo priešus — tas 
pats bus daroma ir prieš jį. 
Churchill, be kita ko, pasakė: 
“Nuo Hitlerio priklauso pasi­
rinkti, ar jis nori pridėti dar 
ir šią baisenybę (nuodingas 
dujas) prie oro karo”.

New York, N. Y. — Gegu­
žio 12, 13 ir 14 dienomis sep­
tyniolikos rytinių valstijų au­
tomobilistai užsiregistravo ga­
zolino gavimo kiekiui. Sulig 
šios registracijos, pasivažinė­
jimui bus galima gauti pirk­
ti tik po 3 galionus per savai­
tę kiekvienam automobilistui. 
Sunkvežimių savininkai ir kai- 
kurių profesijų žmonės šiuo 
apribavimu nebus paliesti.

Washington, D. C. — Ge­
gužio 10 d. karo vyriausybė 
paskelbė, kad tie lėktuvai, ku­
rie nesenai bombardavo Japo­
nijos sostinę ir kitus miestus, 
buvo Suv. Valstijų armijos 
bombanešiai.

London. — čia gaunama ži­
nių, kad naciai kraunasi dide­
lius kiekius nuodingųjų dujų 
Singene ir kitose slaptose vie­
tose. Tuos nuodus jis rengia­
si naudoti prieš rusus,’ kaipo 
paskutinę priemonę laimėti 
karą.

Washington, D. C. — Lai­
vyno departamentas, dar ne­
pilnai apskaitęs, suranda, kad 
Suv. Valstijų karo jiegos nus­
kandino ar sužalojo 178 japo­
nų laivus — 84 kariškus ir 
94 transporto bei kitokius.

London. — Sulig turimų ži­
nių, okupantai pavergtose ša­
lyse vėl pradėjo baisų terorą, 
nes tik per kelias pastarąsias 
dienas nužudė kelis šimtus vy­
rų ir moterų Francijoje, Če­
koslovakijoje, Lenkijoje ir už­
imtose rusų teritorijose.

Australija. — Gen. Mac- 
Arthur pabrėžtinai paskelbė, 
kad penkių dienų kovose prie 
Australijos Suv. Valstijų lai­
vynui ir aviacijai padaryta 
“palyginamai menki nuosto­
liai, kuomet japonai neteko 
100,000 tonų kariškų laivų 
talpos”. (Iš Washington© pas­
kelbta, kad laike to mūšio ne­
nuskandinta nė vienas didelis 
Amerikos laivas.)

IŠRINKTA VISA SENOJI 
PILDOMOJI TARYBA

Šiuo skelbiame SLA Pildomosios Tarybos rinkimų balsų 
skaitymo komisijos suskaitytų balsų davinius, kurie parodo, 
kiek kuris kandidatas gavo balsų praeituose rinkimuose. Bal­
sų sutrauka seka žemiau. Išrinktųjų vardai surinkti didesnė­
mis raidėmis ir dedami pirmoje vietoje. Galutinas balsų skai­
tymo komisijos raportas tilps sekančios savaitės Tėvynėje.

ANT PREZIDENTO
F. J. BAGOČIUS, So. Boston, Mass._________2,613
W. F. Laukaitis, Baltimore, Md.___________ 2,376
D. Klinga, Brooklyn, N. Y.-------------------------- 347

ANT VICE PREZIDENTO
J. K. MAŽUKNA, Pittsburgh. Pa.__________2,797
V. A. Kerševičius, Scranton, Pa.------------------2,480

ANT SEKRETORIAUS
M. J. VINIKAS, New York. N. Y.__________ 3,448
S. Masytė, Detroit, Mich.__________________ 1,812

ANT IŽDININKO
K. P. GUGIS, Chicago, Ill.__________________ 2,595
J. J. Bachunas, Sodus, Mich.________________1,956
J. Žebrys, Cleveland, Ohio_________________  733

ANT IŽDO GLOBĖJŲ
S. MOCKUS, So. Boston, Mass._____________3,129
E. MIKUŽIUTE, Chicago, Ill._______________ 2,511
J. Brazauskas, Cleveland, Ohio ___________  2,031
W. E. Norkus, Philadelphia, Pa.___________ 1,244
A. Kriaučialis, Worcester, Mass.____________  733
P. A. Jatul, Stoughton, Mass._______________  553

ANT DAKTARO-KVOTEJO
DR. S. BIEŽIS, Chicago, III_________________ 3,609
Dr. A. Šliupaitė, Brooklyn, N. Y._____________ 853
Dr. J. T. Baltrušaitienė, Pittsburgh, Pa.______ 738

Sulig konstitucijos, išrinktuosius musų organizacijos busi­
mus viršininkus turės dar patvirtinti seimas.

Amerikiečiai Supliekė Japonų Laivyną
Iki praeitos savaitės žinios 

iš karo fronto Tolimuose Ry­
tuose buvo ne kokios. Iki to 
laiko japonams gerokai sekė­
si. Bet praeitą savaitę įvyko 
gali būti jau karą nulemiantis 
persilaužimas. Praeitą savaitę 
per ištisas penkias dienas Ko­
ralų juroje, apie 1,000 mylių 
šiaurėje nuo Australijos, įvy­
ko didelis ir istoriškas susi­
rėmimas tarpe Suv. Valstijų 
ir Japonijos laivynų. Ameri­
kos laivynui padėjo bombane­
šiai ir suvienytų tautų keli 
laivai.

Sulig vėliausių pranešimų, 
tame susirėmime nuskandinta 
ir sužalota net iki 22 Japoni­
jos karo ir transporto dides­
nių ir mažesnių laivų. Šią sa­
vaitę skelbiama, kad sužaloti 
japonų laivai nešasi iš tos 
apielinkės atgal, ir juos besi­
vydami Amerikos laivai vis

Okupantų žiaurus Elgesiai
Kaip žiauriai okupantai el­

giasi užimtose valstybėse, pa­
rodo kadir ši žinia iš Londo­
no. Jugoslavijos vyriausybė, 
kuri dabar randasi Londone, 
išsiuntinėjo memoran durną 
talkininkų vyriausybėms. Ta­
me memorandume kaltina 
okupacines jiegas, kurios, sa­
ko, nužudę net 465,000 jugos­
lavų. Tame dokumente taipgi 
tvirtinama, kad vien tik Ju­
goslavijos šiaurėje vengrai nu­
žudė 100,000 serbų. Pačioje 
Serbijoje vokiečiai nužudė 
65,000. Kitose Jugoslavijos 
dalyse italai, vokiečiai ir par­

Sumobilizuos 10,500,000 Darbininkų
Jau seniau buvo pareikšta, 

kad Amerika pilnai karui pri­
sirengs tik apie pradžią 1943 
metų. Tai bus prisirengta ne­
tik karo pajiegumu, bet ir 
darbo. Nesenai darbo pajiegu- 
mo reikalams komisijos pir­
mininkas P. V. McNutt pa­
reiškė, kad šiuo laiku Suvieny­
toms Valstijoms yra svarbiau­
siu uždaviniu sumobilizuoti 
10,500,000 darbininkų, kad 

dar skandina ir žaloja.
Šias žinias kaip Amerikos, 

taip ir suvienytų tautų gyven­
tojai pasitiko dideliu entuziaz­
mu, nes tai pirmas toks dide­
lis laimėjimas prieš geltonąjį 
priešą-japoną.

Šis mušis skaitomas vienu 
didžiųjų. Japonams jis kaina­
vo virš 100,000 kariškų laivų 
tonų talpos. Kiek didesnis is­
torijai žinomas mušis juroje 
buvo tik laike praeito karo 
prie Jutland, kur anglai su- 
truškino Vokietijos laivyną, 
žinoma, šiame dideliame su­
sirėmime žuvo ir Amerikos 
laivų bei lėktuvų, bet, kaip 
pranešama iš Washingtono — 
toli gražu mažiau, negu japo­
nų. Tiesa, japonai skelbia apie 
“didelius Amerikos nuosto­
lius”, bet gen. MacArthur tas 
japonų “žinias” vadina išsigal­
vojimu.

sidavę jų pakalikai nužudė 
300,000 žmonių. Sakoma, kad 
ypatingai žvėriškai okupantai 
elgiasi su merginomis ir mo­
terimis. Sakoma jaunas mergi­
nas ir moteris išrengia, iško- 
neveikia, o po to apipila sma­
la, uždega ir sušaudo.

Kita žinia iš Londono nu­
sako, kad bendrai imant na­
ciai jau nužudę apie milioną 
žmonių okupuotose valstybėse 
del to, kad jie nesutinka ver­
gauti okupantams. Aišku, ne­
tenka abejoti, kad tokiu budu 
nužudyta nemaža ir lietuvių 
— musų giminių.

tuo budu karo reikmenų ga- 
mybą daugiau, negu padvigu­
binti. Jis pažymi, kad didžiau­
sių sunkumų gal sudarys per­
kėlimas darbininkų iš vienos 
darbo vietos į kitą, kur bus 
sukoncentruota karo reikme­
nų gamyba. Galimas daiktas, 
kad šiems darbams bus pasi­
renkama darbininkai iš tų 
13,000,000 vyrų, kurie nese­
nai buvo suregistruotu
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Vice pre’ I. K. Mažukna, 
Sekretorius 31. J. Vinikas, 
Iždininkas K. P. Gugis, 
Iždo globėja. E. Mikužiutč, 
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Daktaras-kvot. dr. S. Biežis

— vėl SLA narių didžiumos 
pasirinkti dar dviems metams 
eiti SLA Pildomosios Tarybos 
pareigas. Aišku, už tai jie S. 
L. A. na' . ’. ns atsidėkos, tas 
pareigas r kimi dar su dides­
niu pa • i š ve; • t.i m a i r d idesne 
energija.

SLA KETVIRTO apskričio 
mokvklų šių metų sezonas jau 
užsibe Šio apskričio globo­
je ir noose mokyklos veikė 
jau per penkis metus. Per tą 
laiką, aišku, paauklėta lietuvy-

jaunimo, kuris 
musų or£ani- 

įdrai Amerikos 
J ateity. Garbe 
ra apskričiui ir 
m? už veiki ną 

ir prakilnaus

LIETI knyga
svarbiausia prieimonč pažini-
nūn savo tautos praeities ir
jos gyvybinių re įkalu. Todėl
ik:tuvišką knygą reikia pla-
tiltui \ DU* till Jilunimo. Kny-
Sfli I ! 1 ■ t ; 11l ("P u » u u kojiniu ame-
♦•-t ; • ,. • i , " • f ‘f v * r ri -, »-,•> s. kur musų

j knygų na-
Slg* Kcl 1t ' ’ i 1 »j A S1 i i)la SLA ant-
ras .• ■ ■■ r s pei savo išrink-
tą igaiiotirų d r. f).. Pilku. Kiek
tų knygų knygyrtams isdaiin-
ta — mums pa aiškina pats
brolis dr. D. Pilk savo rasi-
n y įlipančiame 
nts numery.

šiame Tėvy-

—o—

Balsus Sukaičius
ŠIOS savaitės pradžioje balsų skaity­

mo komisija jau suskaitė Pildomo­
sios Tarybos rinkimų balsus ir balsavimo 
davinius paskelbiame šios Tėvynės nume­
rio pirmame puslapy. Kaip pastebime iš 
tų davinių — išrinkti visi senieji, ku­
riems prisieis dar per du ištisus metus 
tas garbingas, o podraug ir atsakomin- 
gas, pareigas eiti.

Jokių permainų, matyti, neįvyko to­
dėl, kad didžiuma narių numatė, jog da­
bar pergyvename' begaliniai nepastovų 
laikotarpį: pergyvename vieną didžiau­
sių ir alsiausių karų; pergyvename viso­
kias permainas musų ekonominiame ir 
socialiame gyvenime; pergyvename taip­
gi nemaža inovacijų musų organizacijoje, 
o taip esant — šiose sunkiose aplinkybė­
se geriau galės musų Susivienijimą vai­
ruoti tie pareigūnai, kurie su SLA reika­
lais pikiai susipažinę. Reikia pasakyti, 
kad SLA reikalų opera vilnas nelengvas 
ir jį apsunkina ne Pildomoji Taryba, bet 
musų va Myniosi dabartinis aparatas. Juk 
Pildomosios Tarybos nariai gyvena iš­
sisklaidę didelėje tolumoje nuo vienas ki­
to, musų nejudomos nuosavybės visoje 
Amerikoje, su morgičiais irgi tas pats. 
Todėl SLĄ reikalų, ypač finansinių, ope­
ra rimas gali būti dar net sunkesnis ir 
painesnis, negu kadir nemažo banko. Ir 
tai gali lengviau atlikti tie žmonės, kurie 
prie to per daugelį metų įgudę.

1-nokiuolius viršininkus Tėv. redak­
cija sveikina, linkėdama jiems dar dau­
giau išivėrinės ii dar didesnio pasišven­
timo veikti tokius darbus, kurie tikrai 
yra naudingi ir garbinei netik musų pa­
čiam Susi viri ujimui, bot ir visai lietu vi ų 
tautai!

KAIP SLA daktaras-kvotė- 
jas dr. S. Biežis žiuri j musų 
organizacijos narių sveikatą 
ir tuos reikalus, kas liečia ap­
likacijų i :ldymą, narių amžių 
ir tt. — apie tai jis pasisako 
savo raporte praeitam Pildo­
mosios Tarybos suvažiavimui. 
Tą jo raportą privalėtų pasis­
kaityti visi SLA nariai, o ypač 
veikėjai.

—v—
MES J AU GAUNAME laiš­

kų, dėkojant mums už talpini­
mą sąrašo tų lietuvių, kuriuos 
rusai išvežė j Rusijos gilumą 
ir Sibirą. Dėkoja todėl, kad 
jau ne vienas SLA narys iš 
to sąrašo sužinojo savo gimi­
nių likimą.

SLA KI OPOSE jau prade­
da įsigyventi paprotys sureng­
ti išleistuves tiems savo dar­
buotojams ar nariams, kurie 
išeina į Dėdės Šamo karinę 
tamvbą. Tai gražu ir girtina! 
Juk tie musų jaunuoliai pasi­
ryžę paaukoti savo gyvybes 
už musų krašto laisvę, ir kuo­
met jie pagerbiami išeinant į 
nežinomą likimą — to pager­
bimo neužmirš amžinai.

—o—
“MODERNIZUOKIME mu­

sų Susivienijimą”, tai antraš­
tė brolio F. Kesler straipsne­
lio. kuriame jis pasisako, kaip 
butų galima ši-tą pas mus pa­
gerinti. Šį straipsnelį mes pa­
vadiname diskusiniu ir mano­
me. kad atsiras tokių SLA vei­
kėjų. kurie pasisakys, kaip 
jie i tai žiuri.

—o—
RYTINIU VALSTIJĄ SLA 

seimo delegatai, pasiskaityki­
te pirmame puslapy telpanti 
prez. F. J. Bagočiaus atsišau­
kimą į jus. Ten jus sužinosi­
te. kaip galima drauge ir ne- 
perbrangiai nuvažiuoti į sei­
mą.

AŠ Esu Amerikietis!
OFĮGUŽJO 17 dieną visoje Amerikoje 

biH minima taip pavadinta "L AM 
<t.\ AM h RIC .l.\ (as o<u amerikietis) 
diena. I a di<ma \ įso kra<t<> aikštės, mies­
tų soduose ir svetainėse susirinks milio- 
nai žmonių ir pasiklausys šio krašto pa­
reigūnų bei itakmgų žmonių kalbų-pra- 
la Šimui. Tą dieną daug jaunų šiame kraš­
te gimusių ir daug iš svetur atvykusių 
bus viešai prisaikdinti, kaipo šio krašto 
piliečiai. Tą dieną tie naujieji ir jau se­
nesni piliečiai bus supažindinti su jų pa­
reigomis, kurias kiekvienas demokratiš­
kos valstybės žmogus turi žinoti ir atlik­
ti, norint šį kraštą matyti pavyzdingu ir 
tinkamu kiekvienam žmogui žmoniškai 
gyventi. Tą dieną per visą Ameriką nus­
kambės prakilnus Šukiai: “AŠ ESU 
AMERIKIETIS!”

O būti amerikiečiu — garbė! Būti 
amerikiečiu širdy ir dvasioje — prakil­
nu! Būti šio krašto piliečiu — pasidi­
džiavimas! Juk argi yra kur nors toks 
kraštas, kuriame kiekvienas žmogus tu­
rėtų tiek laisvių ir tiek patogumų, kaip 
mes turime šioje Columbo, Washing! ono, 
Lincolno, Jeffersono ir Roose velto žemė­
je? Nėra ir vargiai kuomet nors ir kur 
nors bebus.

Šį kraštą prakilniu padarė pasišven­
tę žmonės. Prie šio krašto aukšto išsito- 
bulinimo prisidėjo daugybė prakilnių 
žmonių, kurie čia atvyko iš persekiojimo 
ir priespaudos kraštų. Šio krašto vieno­
kiam ar kitokiam pakilimui prisidėjo ir 
dar prisideda ir apie milionas musų se- 
nos-prakilnios tautos sūnų ir dukterų. 
Šis kraštas, tai didelių protų, dideho pa­
sišventimo, prakilniij idėjų padaras. Bet 
ši pasaulinė pažiba yra užpulta diktato- 
rių-banditų, kurie norėtų musų gėrybė­
mis pasinaudoti, kurie norėtų mus pa­
vergti taip, kaip yra pavergę savo kraš­
tų' gyventojus ir užimti] valstybių žmo­
nes.

Gegužio’17 dieną mes visi turime sto­
ti, kaip mūras ir netik šaltu pasisakymu 
ar pasižadėjimu, bet ir iš gilumos širdies 
privalome pasisakyti: Aš esu ■amerikie­
tis! Aš esu pasirišęs dėti visas pastan­
gas, kad ši mano -naujoji tėvynė Nugalė­
ta irisus ūžpikolikits ir kad po to vėl Šio 
krašto risi žmonės gailėtu naudotis viso­
mis laisvėmis, kokiomis Naudojosi iki 

Šiol, Kad šio krašto visi gyventojai ga­
lely gyventi tokioje prabangoje, \kokioje 
gyvenome, kol diktatoriai nepasimojo šį 
kraštą, o podraug ri mus pavergti!

AŠ ESU AMERIKIETIS!
Aš esu pasirįžęs grumtis su visokiais 

priešais, kurie pasimojo mane, b sykiu ir 
šią mano naują tėvynę sunaikinti ir iš­
naudoti ! Aš pasirįžęs visa kuo pasiau­
koti, kad musų kraštas butų pergalėto­
jas!

Tai toks mano, kaipo lietuvio, pasi­
sakymas gegužio 17 dienoje! Tai ma.no 
pažiūra į tai, už ką mes turime kovoti iki 
garbingos pergalės!

Lietuvoje

KAS šiuo laiku tikrai dedasi musų se­
nojoje tėvynėje Lietuvoje — sunku 

pasakyti. Tiesa, mes gauname iš vienur- 
kitur žinių, bet tos žinios, reikia niany- 
ti, persijotos vienokios ar kitokios cen­
zūros. Bet ir iš tų žinių, ką gauname — 
liūdni vaizdai. Kaip žinome, Lietuvos 
vardas jau senai panaikintas. Lietuva 
užsimota prijungti prie Rytų Prūsijos. 
Lietuvos gyventojai visokiariopai perse­
kiojami ir išnaudojami. Iš lietuvio iš­
plėšiama paskutinis, ką jis turi ir kiša­
ma į didžiosios nacių armijas nasrus. Lie­
tuvos jaunimas verčiamas eiti “ginti sa­
vo tėvynę“, ir eiti sunkius darbus dirbti 
pavergėjų žemėje Vokietijoje.

Paskutiniu laiku Ameriką pasiekia 
žinios, kad nuo okupacijos pradžios jau 
net 30,000 Lietuvos gyventojų išžudyta ir 
net 120.000 sukišta į kalėjimus ir koncen­
tracijos rdovykhs. ' Tai naujos aukos ant 
Lietuvos uiikmo! Bet iš tų, palydina­
mai, didėlių aukų susidaro vaizdas, kad 
Lietuvos gyventojai neapkenčia narių 
okupacijos taip, kaip anais metais neap­
kentė rusų oitupacijos ir todėl uesigadi 
savo gyvybių. Aišku, kova, ten nelygi, 
bet ta lietuvių kova rodo dideli pasirįži- 
mą už tėvynės laisve ir už savo žmonių 
gerbūvį. Ta kova, beabejo, bus laimėta, 
nes lietuviai kooperuoja su demokratinių 
valstybių veikimu ir jam padeda sulig sa­
vo geriausių išgalių.

Mes atjaučiame savo brolių ir seserų 
sunkią būklę Lietuvoje. Mes linkime 
jiems dar didesnės ištvermės ir dar dides­
nio pasirįžimo tolimesnei kovai. Mes pa­
sitikime, kad lietuviai bus laimėtojai pil­
noje to žodžio prasmėje, nes lietuviai vi­
suomet laimi, gindami savo tėvų žemę. 
Mes pasitikime, kad po šio karo Lietuva 
vėl bus nepriklausoma ir kad joje nebus 
jokios diktatūros, nepaisant iš kur ji bu­
tų atnešta: rytų, pietų, vakarų ar šiau­
rės.

Jau “Drožia Jiešmą”...
LIETUVIŠKAS priežodis sako: “Dar pauk­

štis medy, o jau drožia jiešmą”... šis 
priežodis, kaip išrodo, dabar gerai atatinka na­

ciams: karas dar toli gražu neužbaigtas, o 
jie jau planuoja, kaip užimtų-pavergtų valsty­
bių (sykiu ir Lietuvos) žemes ir įmones pasi­
dalyti ir valdyti.

Švedų laikraštis Stockholm Tindingen pa­
talpino savo korespondento iš Berlyno infor­
maciją, kad Vokietijos užimtose provincijose 
esą rezervuota 480,000 įmonių karo dalyviams, 
apie 230,000 pramonės ir amatų įmonių ir 
250,000 nejudomo turto. Iki karo pab- igai, 
esą, tie objektai busią valdomi Haupptreuhan- 
delltelle (prekybos rūmų) Berlyne, bet vėliau 
jie bus dalinami. Vokiečiai jau šiandien gau­
na ukius pilnon nuosavybėn, bet žemės dalini­
mas plačiu mastu prasidės tuomet, kai nacių 
armija bus paleista. Kol kas tiktai išimties 
keliu dovanojami ūkiai, ne aukštesnės kaip 
100,00'' vokiškų markių vertės. Nacionaleko- 
nominiais sumetimais stambios įmonės valdo­
mos tiktai laikinai. Kandidatų i tokius objek­
tus, sulig maršalo Goeringo keturių metų pla­
no. gali būti tiktai karo invalidai, likę gyvi 
užmuštų kareivių įpėdiniai, grįžę iš kitų valsty­
bių (ar iš ten išvyti) ir ypatingai pasižymėję 
vokiečių tautybės žmonės.

Tai taip naciai yra užsimoję ant svetimų 
valstybių žemių ir nuosavybių po karo! Tuo­
met, kaip matome iš to pranešimo, tas žemes 
ir įmones valdytų vokiečių tautybės žmonės, o 
tikrieji jų savininkai arba butų išguiti iš savo 
tėvynių arba turėtų pasitenkinti tais trupinė­
liais, kurie nukristų nuo didžiojo vokiečių sta­
lo. Bet, išrodo, kad dar perankstus vokiečių 
planas. Juk karas dar nepasibaigė! Tą karą, 
aišku, laimės demokratiškos valstybės, ku­
rios žemes ir nuosavybes atiduos tiems, kam 
jos priklausė. Bet visviena, jau ir už tokį na­
cių užsimojimą pavergtųjų valstybių žmonės 
turi dar smarkiau kovoti, kad tą hydrą su­
traškinti! Kovoti tol, kol netik tie planai, bet 
ir patys naciai iš dabar pavergtų valstybių 
strimagalviais išdulkės!

Literatas
D V I A K T E KOMEDIJA

Parašė PIJUS BUKŠNAITIS

Siužetas iš Gustavo Mozerio “Tėvelis leido”

(Tąsa)
PETRAS — O, nieko, nieko. Prašau įeiti. 

(Nuošaliai) — Po šimts kalakutų, labai 
graži meržaitė! (Garsiai) — Ar galiu pa­
klausti, kuo galėsiu patarnauti?

MARYTĖ (baimingai, akis nuleidusi, eina į 
sceną) — Tai... kad aš... tikrenybėje jokio 
patarnavimo neprašau, tik...

PETRAS — Prašau nesidrovėti. Aš su di­
džiausiu malonumu padarysiu viską, ko 
tik panelė pareikalausi.

MARYTĖ — Aš nieko neprašysiu ir nieko ne­
reikalausiu. Noriu tik pasakyti, kad ma­
no didžiausias noras buvo pasimatyti su 
ponu Laužakoju...

PETRAS — Su ponu Laužakoju?! O, taip, aš 
ir vadinuosi Laužakojis. Prašau sėstis.

MARYTĖ — Gražiai dėkoju! (Negarsiai) — 
Atsisėsiu, juk tėtušis pavelijo.

PETRAS (imdamas kitą kėdę) — O čia da­
rosi graži avatura. Reikės papasakoti dė­
dei: jis galės parašyti apie tą visą kome­
diją. (Sėdasi greta Marytės) — Tai pane­
lė norėjai asmeniškai susipažinti su ma­
nim?

MARYTĖ — Taip. Tas gal išrodys tamstai 
labai juokinga ir menka...

PETRAS — O ne! Man tas duoda daug gar­
bės ir tikro malonumo!

MARYTĖ — Aš skaičiau tamstos visus vei­
kalus ir, prisipažinsiu, tamsta suteikei 
man didžiausio malonumo mano gyveni­
me...

PETRAS — Aš?! Nejaugi?!
MARYTĖ — O ne, ne tamsta, tik tamstos raš­

tai.
PETRAS — O, taip, taip. Ar galiu paklaus­

ti, kaip panelė vadinasi?
MARYTĖ — Marytė...
PETRAS — Labai gražus vardas! Ar galiu 

paklausti, kodėl panelė Marytė neatsilan­
kė pas mane pirmiau?

MARYTĖ (pasidrąsinusi į — Del to, kad tė­
velis neleisdavo. Kiek sykių jo prašiau, 
kad leistų susipažinti su ponu Laužakoju, 
tai ne tik kad neleisdavo, bet dar pradė­
davo smarkiai bartis, kaip tik pono pa­
vardę išgirsdavo. Ir tai gana dažnai...

PETRAS — Na, žiūrėkite!
MARYTĖ — Ir tik šiandien jam kažkas pa­

sidarė: parėjo namo linksmas, pats pra­
dėjo kalbėti apie poną Laužakojį ir užsi­
minė, kad jei aš noriu, tai galiu pas poną 
ateiti. Kai jam pradėjau dėkoti, jis pa­
sakė, kad galiu ne tik ateiti pasimatyti, 
bet galiu kalbėt apie raštus, apie knygas 
ir net galiu pati rašyti eiles — jis viską 
man leidžia.

PETRAS — Matyt, kad panelės tėvelis labai 
geras žmogus.

MARYTĖ — Turbut sužinojo gerų dalykų 
apie tamstą ir del to tamsta jam patikai.

PETRAS — Aš?! O, taip. Tas tikrai taip ir 
buvo. Aš ir gi turiu prisipažinti, kad pa­
nelė labai man patikai.

MARYTĖ — Dėkų tamstai. Aš... irgi turiu 
prisipažinti... kad... kad...

PETRAS — Kad mano veikalai patiko. Už 
tokį prisipažinimą leisk man panele pa­
bučiuoti gražią rankytę. (Ima ją už ran­

kos)
MARYTĖ — Bet, tamsta...
PETRAS — O, leisk, panelė, pabučiuoti tą 

gražią rankytę!
MARYTĖ — Na, tegul bus ir taip... Juk tė­

tušis leido.
PETRAS (bučiuoja ranką kelis kartus) — O, 

koks geras panelės tėvelis!
MARYTE — Turiu prisipažinti, kad eilės man 

geriau patinka už apysakas. Eilės kaž­
kaip jautriau kalba širdžiai.

PfETRAS — O, taip, taip. Aš kartais ir ne­
blogas eiles parašau.

MARYTĖ — Skaitydama tamstos apysakas 
aš manydavau, kad tas literatas koks jau 
apysenis žmogus, plikas, su akiniais, su 
pypke dantyse, taip sakant, jau gerai pa­
gyvenęs žmogus. Bet kai pradėjau skai­
tyti tamstos eiles, tai tuoj įsivaizdavau, 
kad tamsta jaunas gražus vyras, su tam­
siais plaukais, mėlynomis akimis, lygiai 
toks, kaip čia dabar matau. Ak, kokias 
puikias eiles tamsta rašai! Žinai, kad jas 
visas moku atmintinai!

PETRAS — Brangi panele! Tos visos eilės tik 
menkniekis prieš tą, ką aš virstu į tikrą 
poetą! (Stumiasi su kede prie jos)

MARYTĖ (ketina pasitraukti, bet pasilieka) 
— Aš nesitrauksiu, nes tėvelis leido.

PETRAS — Nuo šios dienos visas savo eiles 
pašvęsiu tik tau, Maryte!

MARYTĖ — Pasakyk man, ponas, kaip jau­
čiasi poetas, kai rašo eiles? Juk tai turbut 
labai malonus dalykas eiles rašyti? Ak, 
kad aš galėčiau išmokti rašyt eiles!

PETRAS — Galėtum, galėtum. Jei pavelysi, 
aš galiu tave, Maryte, išmokyti.

MARYTĖ — Prašau, labai prašau!
PETRAS — Gerai. (Visiškai prisistumia prie 

jos) — Visupirma, panele Maryte, reikia 
sukelti širdy ir sieloje tą šventą poezijos 
ugnį.

MARYTĖ — Kokią šventą ugnį?
PETRAS — Reikia įsivaizduoti savy esant vi­

sa, kas malonu, kas gražu, kas kilnu. 
Reikia sukelti savy tam visam tokią mei­
lę, kokios niekur kitur nėra, o tuomet ei­
lės pačios savaimi atsiras iš po plunks­
nos. Pavyzdžiui, dabar aš, žiūrėdamas j 
tavo gražias akeles, jaučiu, kad galėčiau 
rašyti eiles.

MARYTĖ — Stebėtina, kad ir aš tą paučiu!
PETRAS — Na, tai pradėkime! Tu pradėk 

pirmoji. 1
MARYTĖ — Gerai. Tik prašau nesijuokt, jei 

nebus gerai. (Deklamuoja) —
Mielasis bernyti, 
Prašau pasakyti, 
Ką reikia daryti 
Kai plaka širdis?

Kai jausmas atbunda, 
Krūtinė sujunda, 
Per vieną sekundą 
Aptemdo mintis!

PETRAS — Puiku! Labai puiku! Tu, Mary­
te esi ne tik gera mokinė, bet ir tikras 
angelas! (Apkabina ją)

MARYTĖ — Bet, tamsta...
PETRAS — Juk tėvelis leido...
MARYTĖ (nurimusi) — O, taip, tėvelis leido. 
PETRAS — Jei nori, Maryte, išmokti rašyti 

eiles, tai turi išmokti ii’ mylėti.
MARYTĖ — Ar tas būtinai reikalinga?
PETRAS — Taip. Poetai ir poetės turi mylė­

ti.
MARYTĖ — Tai aš jau truputį ir pradėjau...
PETRAS — Taip?
MARYTĖ — Tik mano eilės dar neturi to di­

delio jausmo.
PETRAS — Ar tai tu jau rašei eiles?
MARYTĖ — Taip... Tik jose nebuvo tos... tos... 
PETRAS — Tos šventos ugnies?
MARYTĖ — Taip. Jose nebuvo meilės jaus­

mo. Aš nedrįsau jų atnešti tamstai paro­
dyti, bet dabar eisiu atnešti...

PETRAS — Ar tai jau ketini išeiti?
MARYTĖ — Taip. Juk čia netoli ir gyvenam. 
PETRAS — Na, gerai. Atnešk savo eiles, tai 

įdėsime į jas šventos ugnies ir meilės ga­
balą. Gerai, Maryte ?

MARYTĖ (nudžiugusi) — O, tamsta man tik­
rai geras!

PETRAS (ima ją už rankos) —
Kai jausmas atbunda, 
Krūtinė sujunda, 
Per vieną sekundą 
Aptemdo mintis,

Tad reikia skubėti 
Pradėti mylėti, 
Ir širdžiai padėti 
Atlikt užduotis.

(Bučiuoja Marytę).
MARYTĖ (sumišusi) — Bet, tamsta... 
PETRAS — Juk tėvelis leido!...
MARYTĖ (nurimusi) — O, taip — tėvelis lei­

do.
PETRAS — Tad užtai ir pasakyk savo tėve­

liui, kad esi žavėjanti, kad uš tave laikau 
savo dievaite.

MARYTĖ (džiaugsmingai) — O, aš tikrai jam 
pasakysiu, nes dabar jau nesibijau, nes jis 
pats man leido susipažinti su tamsta. Su­
die, sudie! (Bučiuojasi. Ji išeina)

PETRAS (griebiasi už galvos) — Gelbėkite! 
Kas man darosi?! Galvos netekau! (Čiu- 
pinėjasi galvą) — Yra ji, yra? Nestebė­
tina. Tokia mergina gali ne tik galvą, bet 
ir širdį ir visa kita lengvai pagrobti. Rei­
kia bėgti iš čia. Dėde!

10. Petras ir Laužakojis
LAUŽAKOJIS (įeina) — Ar jau išėjo?
PETRAS — Išėjo. Žinai, norėjo pas tave pa­

simokyti kaip rąšyti eiles.
LAUŽAKOJIS — Tai tik to dar truko! O kas 

ji?
(Bus daugiau)
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PARVAŽIAVĘS vasaroti savo tėviškėn, 
išėjau vieną šventadienį su broliu lau­
kan javų aplankyti. Gražu buvo neapsako­

mai. Danguje nė mažiausio balto debesė­
lio. Tik-tik putė vėjelis, bet toks lengvas 
ir švelnus, kad rodėsi, jog tat apsnūdusios 
gamtos kvėpavimas, nuo kurio pats oras 
drebėjo, tviskėjo. Ramiai stovėjęs apsvai­
gęs miškas: nei ošimo, nei paukščių giedo­
jimo. O aplink jį, mirguliavo javais apsė­
ti laukai: čionai pabalę rugiai stovėjo, pa­
lenkę sunkias savo varpas; tenai toliau ža­
liavo v<? sa rojus, žydėjo grikiai. Ore nei vie­
no balso, nei vieno šauksmo. Tik toli, Šven­
tosios pakraščiais, rėkavo žąsys, raudojo 
piemenų rageliai. Buvo 
giedra, kad, rodėsi, pati 
jo-

Apėję ežiomis rugių ir vasarojaus lau­
ką, prisiartinom prie miško. Čionai, slėp­
damies nuo saulės spindulių, palindom po 
pušim ir atsigulėm pasilsėti. Begulėdamas 
pamačiau iš antros pusės einantį pamiške 
seną žmogų, lazdele pasiramsčiuojantį. Jo 
stovyla pasirodė man pažįstama.

— Žiūrėk! Bene Simanas eina? — pa­
klausiau brolį.

— A-a, jis, — atsakė pažiūrėjęs brolis 
ir sušuko: — Ei, dėde, kur eini? Palauk!

Senelis sustojęs atsigręžė. Pažinęs mu. 
sulingavo galva ir pasisuko musų ša-

—Nu, tai ko jus čionai gulit? — ge- 
bet šiurkščiu balsu tarė prisiartinęs.
— Gulk ir tamsta, — atsakė brolis.— 

Mat, kaip kaitina, prasivėdinsi.
Pasirėmęs lazdele, sunkiai rangė dėdė 

Simanas senus savo kaulus, kol atsisėdo ant 
žemės.

— Tai gal javus lankot? — paklausė.
— Nugi, apėjom... — atsakė brolis.
— Ir aš išėjau pasižiūrėti, — tarė Si­

manas, — bet ne labai kokie javai, ne to­
kie, kaip seniau būdavo... kas metai vis blo­
gyn ir blogyn. O čionai visa pabrango, mo­
kesčiai auga... Kas ir bebus toliau... iš kur 
bepriteks žmonės...

Bet urnai ant Simano veido pasirodė 
ypatingas, linksmas spindulys.

Šypsodamas ir tik-tik linguodamas žila 
galva, žiurėjo į mane. Žinojau, ką nori pa­
sakyti...

— Nu, tai dabar, Jonai, — tarė pasi­
lenkęs prie manęs Simanas, — papasakok 
mums, ką nors. Juk tu daug žinai, daug 
esi skaitęs, ir apie kitas šalis, ir kas pasau­
ly dedas; tik tavęs nepriprašysi — nenori 
mums pasakoti...

Niekas kitas visam sodžiuj nemėgdavo 
taip pasakojimų, kaip dėdė Simanas. Pa­
tirs, būdavo, kad aš parvažiavau, ir ateina 
šventadienį į mane naujienų pasiklausyti. 
Ir jeigu pradėdavau pasakoti, nebepaleisda­
vo: klausydavo lig sutemos, lig vidurnak­
čio. Jeigu dar kitą ką labiau mėgdavo, tai 
tik savo ūkį ir medžionę, kurios ir senas 
būdamas, negalėjo išsižadėti. Taigi ir da­
bar sunku man buvo išsisukti; noromis ne­
noromis turėjau pradėti... Žodis po žodžiui, 
priėjome ir prie astronomijos. Kada jau 
išmatavau saulės didumą ir žvaigžių tolu­
mą ir išreiškėm savo nustebimą del Dievo 
galybės ir prigimties neapsakomų grožybių, 
mano brolis tarė:

— Kodėl gi dieną žvaigždžių nesimato?
Kada jam tai išaiškinau, dėdė Simanas 

atsiliepė:
— O aš ir dieną esu matęs!...
— Nejaugi tamsta matei? — paklau­

sėm mudu.
— Mačiau... — atkartojo Simanas ir, 

ant lazdos atsirėmęs, pradėjo pasakoti:
— Senai tai buvo... Dar aš, jūsų tėve­

lis, amžiną atilsį, ir visi musų sodžiaus po 
ponais tebebuvom... Kratėm šitai anam lau­
ke pamiškėj mudu su Baltrum Rudoku mėš­
lą; skubėjom dirbti, nes buvo jau po pietų, 
o lig vakaro turėjom nukratyti dar didelį 
mėšlu apvežtą lauko plotą. O neduok, Die­
ve, būdavo, nepabaigti darbo! Taigi dir­
bom sušilę. Besišluostydamas nuo kaktos 
prakaitą, pakėliau galvą; žiuriu — pro pat 
pušies viršūnę mirksi danguje žiburėlis šaly 
debesio, po kuriuo ką tik saulė palindo.

— Žiūrėk, — sakau Baltrui, — ar tik 
ne žvaigždė žiba?!

— Ar tu sapnuoji? — atsiliepė Baltrus 
ir pakėlė galvą.

— Bet tu pažiūrėk, — atsakiau jam. — 
Argi nematai pakrašty ano debesėlio, kur 
štai už tos pušies niukso?

Kaip žygiavot už tėviškę gerąją, 
Galvas guldėte mūšių laukuose, — 
Mums jus dalią, jus žygius vasaryje 
Vyturiai skambins, gegės kukuos.

Lietuvis, kareivis rusų, 
Pjauna lietuvį iš Prūsų; 
Lietuvis suvokietėjęs — 
Drąsko Lietuvą atėjęs.

Giesmėmis girsim kritusius sakalus, 
Puoš paminklai pilkuosius laukus, 
Žydės sodai, žydės visos pakelės, 
Tiktai jūsų čionai nebebus.

Jums, užmigusiems kryžių kalneliuose 
Su laisvos širdies laisva svaja, 
Iš po pusnių pilkų prasikalusi, 
Skleidžia žiedą balta lelija.

“Vėjas kaukia, liūdnai gaudžia, 
Skausmas replėms širdį spaudžia, 
Kad už jurų, nors ir toli,
Brolis žudo savo brolį.

tik mailiaus pasigauni... Et, 
ir gana! Kad nors tie rugiai 
geriau augtų...
nutilo ir liūdnom akim žiurė­
jau artinos vakaras.. Iš miš-

Atsiliepimai Apie 
Simučio Knygą
“THE RECONSTRUCTION OF 
LITHUANIA AFTER 1918”

Bet, kai tamsiąją naktį palaukėse 
Vaikščios baugios ugnelės, liepsnos, 
Tai žinosim — jus sielos ten šaukiasi 
Žengt garbėn, jeigu,žūti — del jos!

KAZYS INČIURA.

Ne už duoną, ne už žemę, 
Bet už svetimus valdonus 
Tiedu broliu susirėmę, 
Vienas kito laužo šonus”.

SAULES BROLIS.

— Ištiesų, lyg tartum kas žiba! — su­
šuko Baltrus.

Sustojom mudu, žiūrim į tą žvaigždę 
ir galvojam, kas tai galėtų būti, kad dieną 
žvaigždė pasirodė. Tik pamatėm: nebeto­
li eina urėdas Gimbutas (tas pats, kuris ir 
dabar paupy tebegyvena). Per visą kūną 
mudviem šiurpas perėjo.

— O ko jus čionai, unsvotai, sustoję 
stovit, a?! — suriko prisiartinęs.

— Pamačiau, ponai, žvaigždę, — sakau 
visas drebėdamas, — tai žiūrim su Baltrum. 
Nežinom, kas tai gali būti...

— Kokią žvaigždę, kur? — paklausė.
— Žiūrėk, sakau, ponai, pro anos pu­

šies viršūnę — kaip tik pakrašty debesėlio 
žiba.

Ir šiaip žiurėjo urėdas ir taip — nema­
to.

pamatyti.
pažiurėjo, paskui ir mudviem 
davė. Paėmiau jį drebančiomis 
prisidėjau prie akies ir kuo tik 
nustebęs: taip dabar aiškiai ma-

palikęs
O 

sakom, 
vyčių kulį, pašauks mudu pavietin,
sados plakdavo, ir duos tiek, kad 
negalėsim. Ir žvaigždę užmiršom, 
dabar taip, kad tik dulkės per lauką ėjo; 
bet širdys abiejų drebėjo. Pagaliau pama­
tėm : sugrįsta kažin kuo rankoj nešinas. 
Kojas mudviem pakirto — tik pastovėti be­
galini...

— Ar tebesimato 
klausė mane.

Pakėliau galvą 
Parodžiau. Prisidėjo’ 
vamzdelį ir žiuri.

— Tiesa, žvaigždė, — atsiliepė lukterė­
jęs. — Geras gi tu, Simanai, akis turi, kad 
galėjai ją

Pats 
vamzdelio 
rankomis, 
nesurikau
tės žvaigždė ir tokL buvo apskrita, graži, 
kaip mažas aukso obuolys. Paskui papasa­
kojo mudviem urėdas, kokios žvaigždės esti 
didumo, kas jos tokios yra... Daug tada jis 
mudviem pasakė. Toks geras buvo, kokio 
nei pirma, nei paskui niekados nemačiau. 
Pagaliau atsiminė, kad mes stovim, ir lie­
pė eit dirbti.

— Žiūrėkit, kad lig vakaro butų pada­
ryta! — pasakė nueidamas šiukščiu balsu.

Bet mudu su Baltrum linksmi jau bu­
vom, kad taip visa kas gerai pasibaigė.

— Tai nepakliuvot už tat? — paklausė 
mano brolis.

— Ne, tuo tarpu žvaigždė išgelbėjo, — 
atsakė Simanas.

— O lupdavo, oi lupdavo! — kalbėjo, 
atsiminęs praeitį senelis, linguodamas žila 
savo galva. — Už menkiausią daiktelį krau­
jas plaukte plaukė. Ir neduok, Dieve, jeigu 
kas nors kartą 
nimą minėdavo, 
tuo. Jus šitai 
pasidarot — ir
vai kiekvieną valandą del savo kailio arba 
net ir gyvybės drebėdavo. Ir tačiau nuo jų 
dainų visos girios aplinkui skambėdavo. 
Ir linksmos buvo tada girios, pilnos paukš­
čių ir laukinių gyvulių; nuo uogų ir grybų 
žemė mirguliavo; riešutų — kiek dabar gi­
lelių; upėj ir liūnuos žuvies — kiek tik no­
ri, ir kokios žuvies! Kad sugaudavai lydį 
ar lyną, tai būdavo ko nešt. Nors daugiau­
sia tų visų daiktų ponui turėdavom prista­
tyti, bet ir mums šis-tas kliūdavo. O dabar 
miškus kuone visus iškirto — vėjas smėlį 
nešioja. Nueini medžioti: vaikštai žmogus 
visą dieną, vargsti ir gaišti, o gerai, jeigu 
nors kiškelį arba teterviną parsineši; daž­
niausia gi dykom rankom namo pareini. 
Žuvys išnyko; džiaugies, jeigu pasninkui 
arba kučiom 
blogyn eina, 
ir vasarojus

Simanas 
jo tolumon, 
ko išlindo ilgi-juodi šešėliai ir plačiai užden­
gė rugių lauką. Saulė riedėjo žemyn ir 
ruošėsi greitai pasislėpti už aukšto Švento­
sios kranto. Oras vėso. Nenoromis išlin­
dom visi trys iš po pušies, kur taip ramu 
buvo gulėti. Atsisveikinę su Simanu, mu­
du su broliu pasukom namo. Ilgai dar ma­
čiau atsigręždamas tai stovinčią, tai einan­
čią ežia senelio stovylą. Pagaliau jis pa­
sisuko už raistelio ir išnyko...

JONAS BILIŪNAS.

pakliūdavo: tas visą gyve-
Dabar tai bepigu su ši- 

mokslus einant, žmonėmis 
tai skundžiatės, o jūsų tė-

Lietuviškos Knygos 
Platinimas

ELETAS metų atgal, SLA 2 apskričio 
suvažiavime, Massachusetts valstijoje, 

buvo pakeltas klausimas, kad reikėtų papla­
tinti lietuvių kalboje literatūros nors musų 
apielinkės viešuosiuose miestų knygynuose. 
Suvažiavimo sumanymas buvo užgirtas, ro­
dos, vienbalsiai. Darbas buvo pavestas 
man. Todėl nors trumpai čia noriu praneš­
ti visų žiniai, kas lietuviškos knygos plati­
nimo reikale iki šiol buvo padaryta.

Musų kalboje literatūros pareikalavi­
mas viešuosiuose knygynuose pasirodė esąs 
didelis. Išrodo, kad tėvai, skaitydami lietu­
viškus laikraščius ir'rasdami juose surupi- 
nimų, ragina ir savo vaikus mokintis savo 
tėvų kalbos. Vaikai, žinoma, daugely at­
vejų paklauso tėvų ir norėtų juos patenkin­
ti. Ir tokia jaunoji lietuvių karta, pagal ša­
lies ir mokyklos papročius, eina į viešuo­
sius knygynus gauti medžiagos, kur jos nė­
ra. Ir štai kįla klausimas, kaip jaunuoliai 
galėtų patenkinti savo tėvų rūpestį ir paga­
liau savo norus?

Tokiu tai tikslu lietuviškos knygos pla­
tinimas buvo pradėtas.

Kur ir kiek knygų iki šiol duota?
Public Library, Boston,

Mass._____________ 23
Berkshire Athenaeum,

Pittsfield, Mass.____
City Library, Springfield, 

Mass._________
Public Library, Hudson, 

Mass._ 1_____
Public Library, Haverhill, 

Mass. _________
Public Library, Brockton, 

Mass._________
Public Library, Lawrence, 

Mass._________ 8 leidiniai
širdinga 
mažesnę

23. I tą

5
2
2

1
Raštai (abi dalys)
(novelė) ________
Kalbos Gramatika_ 1

knygos 
knygos 
knygos 
knyga 
knyga

1
1

knyga 
knyga

knyga

knyga 
knyga 
knyga

knyga 
knyga

1

1
1
1

1
1

Nuo visų knygynų yra gauta 
padėka. Knygynų, kurie gavo 
kvotą leidinių, čia neminiu. Kai kurie kny­
gynai labai prašė, kad jiems suteikti dau­
giau lietuvių kalboje literatūros.

Bostono viešasis knygynas, kaip mato­
te, gavo didesnį leidinių skaitlių — 
sąrašą įeina sekančios knygos:

Jablonskio Raštai (penkios 
dalys) __________

Vargo Mokyklai (dvi dalys)
Maironio
Kuprelis
Lietuvių
Lietuvių Kalbos Rašybos

Vadovėlis___________
Žodynas Tarptautinių žodžių
Lietuvių Kalbos žodynas

(Būgos)-----------------------
Geografijos Atlasas ir

Žemėlapis___________
Vadovėlis Augalams Rinkti __ 
Augalų Sistematika________
Chemijos Vadovėlis

(Neorganinės) ________
Organinė Chemija_________
Fizika__________________ 3 knygos
Vilnius (Albumas)_________1 knyga
Pradėjęs dėstyti lietuvių kalbą prie 

Massachusetts švietimo Departamento, aš 
dar labiau persitikrinau, koki biedniokai 
viešuosiuose knygynuose ištikrųjų mes esa­
me. Musų tarpe dažnai tenka girdėti šuka­
vimus, kad reikia palaikyti lietuvybę, kad 
jaunimas nesimokina savo tėvų kalbos, ne- 
sirašo prie lietuviškų organizacijų ir pana­

šiai. Bet kaip ir iš ko tas jaunimas galėtų 
pasimokinti savo tėvų kalbos? Klausimas 
todėl, rodos, yra svarbesnis ne noro, o bū­
dų —- kaip ir iš ko kalbą pasimokinti. Vie­
nas iš tokių būdų, manau, yra labai prak­
tiškai pagelbstint jaunimui per viešą­
jį knygyną su moderniškai patobulinta 
lietuvių kalbos literatūra. Daugiau reikia 
ypač kalbamokslinės, istorinės ir bendrai 
kultūrinės literatūros.

Kartu turiu ir prisipažinti, kad šis dar­
bas nėra taip lengvas, kaip kad kas mano. 
Pradėjus darbą varyti pirmyn, susisiekimas 
su Lietuva tuojau užsidarė. Vos porą siun­
tinių spėjau gauti, o kiti nebeatėjo. Be to, 
knygynai dabar veik reikalauja angliškos 
recenzijos, ypač svetur spaudintų knygų, 
nors jie noriai priima musų knygas, dėkoja 
už jas ir prašo jų daugiau.

DR. D. PILKA.

Visuotinė Motinystė

MOD,ERNOS civilizacijos pagrindas yra 
patiestas motinyste. Visa, kas gra­

žus religijoje, dailėje ir namuose yra pakvė­
pintas saldžiais motinystės kvepalais. Be 
motinystės nebūtų nė židinio, nė malonumo, 
nė meilės.

Motinystės šventybė yra šventesnė, 
kaip visos dievų tikybos.

Amžių amžius mes garbinome “Dievo 
tėvystę”. Dabar yra laikas pakalbėti ir 
gerbti motinystės dievybę. Vienas šio ap­
reiškimo žvilgsnis perkeis žmoniją.

Motinystė yra aukščiausia religija. Pa­
saulis meldžias ir garbina prie jos švento 
aukuro.

Pasaulio motinos buvo gyvenimo naš­
tos nešėjos. Jos atidavė visą savo geriau­
sią vyrų dvasiniam atgimimui.

Motina yra svarbiausioji savo kūdikių 
įtakingiausių metų draugė ir įkvėpėja. Ji 
maitina, rėdo, moko ir saugo juos. Visų 
laikų didvyriai prisipažino savo skolą ank­
styvam jų kilnių motinų auklėjimui bei mo­
kymui. Šitos pasiaukojančios moterys pa­
sėjo savo sūnų širdyse teisingo protavimo, 
teisingos pilietybės, teisingų troškimų bei 
ambicijų tyras sėklas.

Motinystės gerbimas yra vyro pirmuti­
nis uždavinys link paties savęs.

Kiekvienos tikros moters širdis trokš­
ta motinystės dieviškos apraiškos ir pasau­
lis ilgis tolesnės šito idealo ekspansijos — 
idealo visuotinės motinos, kuri apglėbs sa­
vo meiliomis rankomis visus žmonių kūdi­
kius. Jei moteris yra išplėšta iš aktualės 
fizinės motinystės džiaugsmo, tada tegul ji 
prisiima kūdikį ir barsto jam ar jai visus 
linksmus motinos pasišventimo žiedus, šiuo 
budu motinystės branduolys yra pasiekia­
mas visoms moterims.

Šiuose laikuose mums reikia naujo mo­
tinystės tipo. Žmogaus brolystė nebus į- 
kurta žemėje, kol mes nepripažinsim mo­
ters ir jos dievybės visuotine motinyste.

Pasaulio motinos, kurios yra primirku­
sios šita transcendine vizija yra tos, kurios 
privalo sėti ją žmonijos širdžių karalijoje.

Jos turi šitą puikią ir garbingą atsa­
komybę — mokyti tikros motinystės šven­
tybe ir dėti visuotinės motinystės rūmų 
pagrindą; mylėdamos visus, tarnaudamos 
visiems, apglėbdamos visus.

Juo mes šiandien aukštinsim šitą ide­
alą, juo didesnė bus rytojaus civilizacijos 
didybė. BUDRIKAS.

VIENAS iš žymiausių Amerikos intelek­
tų Columbijos Universiteto rektorius 
profesorius Nicholas Murray Butler:

“It is plainly a distinct contribution 
to our accurate scientific knowledge of 
an important series of public events”. 
Columbijos Universiteto profesorius, 

kelių knygų autorius, Michael T. Florinsky:
“I am very glad to see it in print, 

and I trust that it will render a real 
service in making Lithuania better 
known in this country. Few publica­
tions could be more timely”.
Prezidentas Antanas Smetona:

“Malonu pasveikinti tokį raštą apie 
Lietuvą anglų kalbos literatūroje”. 
Lietuvos ministeris Suv. Amerikos Val­

stijose, Povilas žadeikis:
Knyga lengvai skaitosi ir vilioja”.

Marianapolio Kolegijos rektorius kun. 
dr. Juozas Vaškas: 

“...Tai ištikrųjų 
labai švarus darbas 
viškajam reikalui”. 
Kultūrinio Instituto 

sorius Kazys Pakštas:
“...Gerai parašyta ir gražiai išleis­

ta...”
Pagarsėjusi žurnalistė, nuolatinė “The 

New York Times” bendradarbė Anne O’Ha­
re McCormick:

“I am sure that I will find it of the 
greatest value in the discussion of the 
Baltic problems which are to be very 
alive, I think, before long”. 
Pageidautina, kad ši knyga galimai pla­

čiau pasklistų. Ją turėtų įsigyti lietuvių 
draugijos, kliubai ir paskleisti tarp savo na­
rių bei Lietuvos ir lietuvių draugų. Knyga 
pardavinėjama po pusantro dolerio. Užsa­
kant čekius ir “money orderius” reikia siųs­
ti:

COLUMBIA UNIVERSITY PRESS, 
2960 Broadway, New York, N. Y.

Seni ir Nauji Karo 
Atsiminimai

ĮSI senesnieji atsimenam praeitą Pa­
saulinį Karą ir jo žiaurumą ir neapra­

šomą destrukciją turtų ir milionų žmonių 
gyvybių, o taipgi sielvartą ir kruvinas aša­
ras nelaimingo pergyvenimo.

Šiandien vėl atsikartojo tas pats karo 
epizodas, kuris yra apsupęs visus pasaulio 
kampelius ir kuris savo veiksmu yra 
daug baisesnis ir barbariškesnis.

Šis moderniškas karas daug kuo 
riasi nuo praeito karo, nes civilizacija
bar yra pasiekus aukštą laipsnį žmonijoj ir 
žmogus su tobulesniu protu išdirba tobules- 
nius pražūties įrankius taip, kad vieno dik­
tatoriaus kardo užsimojimu padaro neapsa­
komus nuostolius turto ir žmonių gyvasčių 
užgniaužimui.

Kartais tik minčia perbėgus per karo 
lauką, matai tūkstančius ir tūkstančius žu­
vusių kareivių; matai griuvėsiuose didelius 
miestus su didžiausiais moderniškais budin- 
kais ir moderniškų įtaisų, kuo buvo malo­
nu pasidžiaugti iš žmonių didelės pažangos 
civilizacijoj, progrese ir kultūroj. Matai 
negyvus lavonus moterų ir mažų kūdikė­
lių, kurie neišvydę pasaulio šviesos nei jos 
grožybės užgeso dar būnant prie šiltos mo­
tinos krutinės, nes jam neleido karo bruta- 
liškumas gėrėtis motinos neužgestančia 
meile, kad jis vėliau galėtų atsimokėti savo 
tėvelių meilei, kada jiems bus reikalingiau­
sia ir saldžiausia senatvėj.

Kartais pats savęs klausi: “Kodėl tos 
baisenybės, kodėl ta masinė pasaulio žmonių 
skerdynė ir už ką?”

Rodos visi žinome atsakymą. Visi ži­
nome ir suprantame, del ko tos skerdynės 
ir kieno naudai.

Aš netikiu, kad yra toks žmogus, kuris 
pilnai galėtų aprašyti visą karo tragedijos 
aktą ir baisenybes. Taipgi ir man but vel­
tus darbas bandyti tą perstatyti šiame ra­
šiny. Ką rašau, tai visi žinom ir kiekvieną 
dieną galim matyti gyvą paveikslą karo 
baisenybių iš laikraščių ir paduotų žinių. 
Bet aš vis svajoju ir tikrai norėčiau žinoti, 
ar ateis ta šviesi dienelė, kad visa žmonija 
gyvens santaikoj, meilėj ir tikroj brolybėj.

Pirma, negu pradėjau rašyti šį trumpą 
raštelį spaudai, knisausi po savą mažą kny­
gynėlį, kur užtikau vieną seno poeto raštą, 
kur ir jis, taip pat kaip ir aš, yra maž-daug 
tos pačios minties ir jo eiles atkartoju:

Meilė yra aukščiausia garbė kiekvienai 
teisingai tautai.

Meilė yra gyvenimo judinamoji pajiega.
Meilė yra vienatinė dorovė, kuri valdo 

gyvenimą.
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jis tą. pa­
yra labai

GILMAN, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 1 s. ir 4 d. _________
R. MOREY, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 3 s. ir 3 d. ________
JURAITIENĖ, 60 kp.. Grand Rapids, Mich. S.rgj 3 s. ir 2 d.__
P. DULSKIS, 64 kp., Baltimore, Md. Sirgo 12 s. ir 2 d. ______

Sirgo 24 s. ______
Sirgo 2 s. ___________

Sirgo 2 s. _________________

ir iš kitur, 
Britain© J.

choro 
iš Brid-
Albertas 
redakto- 
Y., luo­

Todel tas 
verčia ir 
gyvenimo 
yra ir su 
Bet mes,

laikomės nuo

o. 
s. 
M. KUDIRKIENE, 78 kp., Taylor Springs. III. 
V. VAICOKONIENĖ, 100 kp., Racine, Wis. 
F. BEACH, 124 kp.. Hartford. Conn.
T. VALŪNAS. 153 kp.. Du Bois, Pa. Sirgo 15 s. ir 5 d. ----------------
A. KVEDARAVICH. 153 kp., Du Boįs, Pa. Sirgo 7 s. ir 1 d.--------
E. PETKUS. 173 kp.. Lowell, Mass. Sirgo 6 s. ir 5 d. -------------------
J. SLAICUNAS. 173 kp., Lowell. Mass. Sirgo 4 s. ir 4 d. -------------
O. ŠIMKIENE, 193 kp., To'edo, Ohio. Sirgo 12 s. ir 5 d. -------------
A. ŠABRINSKAS, 211 kp., Mahanoy City, Pa. Sirgo 12 s. ir 2 d. — 
J. ALIJOŠAITIS. 216 kp., Erie, Pa. Sirgo 13 s. -------------------------
J. VAIKŠNORIUS, 362 kp., Collinwood, Ohio. Sirgo 9 s. ---------------

pačiai organizacijai

I s

Ketvirtas "

SLA Reikalai ir Veikla
Atsišaukimas į SLA Kuopas ir Narius

■ 11 r 1

SLA 3-čias apskritys savo 
pusmetiniame suvažiavime, į- 
vykusiam balandžio 26 d., 
1942 m.. New Kensington, Pa., 
nutarė atsišaukti į SLA na­
rius, kuopas, apskričius ir vi­
sus geros valios lietuvius, 
kad:

Kadangi jau metai, kai mu­
sų senoji tėvynė Lietuva per­
gyvena jau antrą okupaciją 
žiauriųjų kaimynų, ir del to 
Lietuvos gyventojai nukentė­
jo moraliai ir materialiai daug 
sunkiau ir baisiau, negu pra­
eito Pasaulinio Karo metu; 
bet kadangi dabartiniu laiku 
nėra galimybės nė pačioj Lie­
tuvoj gyvenančių žmonių, nė 
iš Lietuvos išveštų kaipo Lie­
tuvos karo tremtinių nė jo­
kiais budais gelbėti, tai mes 
šiuo kviečiame visus SLA na­
rius, kuopas, apskričius ir S.

L. A. pritarėjus siųsti aukas 
sekančiam SLA seimui, kuris 
įvyks birželio 29 — liepos 4 
dd., 1942 m., William Penn 
viešbuty, Pittsburgh, Pa., ben­
driems Lietuvos reikalams.

O kadangi kaip visi buvę 
SLA seimai, taip ir sekantis 
seimas susidės iš SLA geriau­
sių, veikliausių ir rūpestin­
giausių SLA narių, tai seimo 
dalyviai išdiskusuos ir nu­
spręs, kiek ir kokiems Lietu­
vos reikalams skirti, ir atsi­
radus pirmoms palankioms ir 
prieinamoms aplinkybėms, sei­
mui suaukotais pinigais 
įgaliotiniai sušelps šio 
nuskriaustus Lietuvos 
vius.

Rezoliucijų Komisija:
V. J. Količienė, 
S. Bakanas, 
E. A% Schultz.

Modernizuokime Musų Susivienijimą
(Diskusinis straipsnelis)

Kadangi musų “respubli­
kos” seimas jau čia pat, tai 
laikas apie šį-tą pakalbėti ir 
pareikšti naujų sumanymų del 
labo musų organizacijos.

Priežodis sako: “Mainosi 
laikai, mainosi ir musų gyve­
nimo apistovos”.
mainymasis verste 
mus taikytis prie 
aplinkybių. Nekitaip 
musų organizacija, 
nežinia kodėl,
senai įsigyvenusių senovišku­
mų. ir tiek. Paimkime kad ir 
šitokį pavyzdį. Musų dirbtu­
vės perdėtinis paima dvi sa­
vaites atostogų. Kai jis tą 
padaro, tai mes jau išanksto 
žinome, kad jo nereikės sau­
gotis per tas dvi savaites. To­
dėl, brolyčiai, ir mes turėsi­
me vakacijas per tas dvi sa­
vaites!... Netik kas, bet ir 
dirbtuvės šlavikų šluotos ilsė­
sis kampuose, o mažesni “bo­
seliai” nuo ryto iki vakaro 
konferuos tarpe savęs butais 
ir nebūtais reikalais. Mat, lai­
ke perdėtinio atostogų, ir

jiems nereikia nieko saugotis.
Paimkime dabar musų dvie­

jų milionų organizaciją, ku­
rios vyriausias perdėtinis, bū­
tent prezidentas, net su visais 
savo pagelbininkais, buna ant 
amžinų vakacijų ir SLA įstai­
gą atlanko tik kelis kartus 
per metus. Taip esant, gali­
ma atsivaizduoti, koks našu­
mas gali būti Centre. Tiesa, 
sekretoriui yra pavesta tvar­
ką prižiūrėti, bet vienam žmo­
gui imti atsakomybę už visų 
“griekus” labai nelogiška. To­
dėl ar nebūtų organizacijai 
sveikiau, jei prezidentas ir iž­
dininkas dirbtų Centre taip, 
kaip sekretorius dirba? Tuo­
met nereiktų tiek darbininkų 
Centre, nes nereiktų tiek daug 
susirašinėjimų su Pildomosios 
Tarybos nariais.

Kitas dalykas: ar negalima 
butų musų Susivienijimo sei­
mus rengti kas keturi metai, 
vietoje kas du? Kaip žinome, 
seimai gana brangiai atsieina 

ir kuo­
poms, o apčiuopiamos naudos

iš to neperdaug. Todėl tuos 
pinigus, kuriuos praleidžia pa­
ti organizacija seimams ir ku­
riuos praleidžia kuopos butų 
galima atiduoti Tėvynės fon­
dui, o tuomet butų nauda 
mums patiems, ir visai musų 
organizacijai.

Dar kitas dalykas: seimuo­
se yra skiriama komisijos vy­
ki nymui įvairių kultūrinių 
darbų. Nors tų darbų komisi­
jos neatlieka, bet seimo metu 
jos priduoda sąskaitas, orga­
nizacijai jokios naudos nepa­
darę. Todėl, ekonominiu su­
metimu, gal ir kai kurias ko­
misijas reiktų panaikinti, o 
palikti tik vieną komisiją, ku­
ri galėtų atlikti visas užduo­
tis, kokios yra paskirta atliki­
mui daugelio komisijų. Mano 
supratimu, taip padarius, su-

- taupytume nemaža bereikalin­
gai išleidžiamų pinigų.

Mes duokles į lėšų fondą 
mokame tokias pat, kokias 
mokėjome dešimts metų atgal 
ir jei vienur-kitur paekonomi- 
zuotume — gal ir užtektų į- 
plaukų palaikymui Centro 
aparato. Dabar visų pragyve­
nimas kįla, aišku — tuo pa­
čiu kįla ir Centro darbinin­
kų, bet mes didesnių duoklių 
į lėšų fondą nenorime mokė­
ti, todėl išlyginimui to ekono­
minio nepastovumo turėtume 
išeities jieškoti aukščiau mini­
mais budais.

Laike rinkimų visos tos bė­
dos verčiamos ant Pildomo­
sios Tarybos narių. Bet, tik­
renybėje, čia niekas kitas nė­
ra kaltas, kai tik mes patys, 
nes mes
zuotis ir teisingai į dalykus 
žiūrėti. Mes žinome, kad pra­
gyvenimas eina brangyn, Tė­
vynės leidimo ir bendrai visa 
medžiaga kainuoja apie du 
syk daugiau, negu kainavo 
pirmiau; darbininkams reikia 
pragyventi, reikia jiems atly­
ginimą už darbą irgi pakelti, 
bet tvarkant reikalus taip, 
Kaip iki šiol tvarkėme — ką 
nors pagerinti neįmanoma. 
Todėl, jei norime asesmentų 
išvengti — darykime vienur- 
kitur šiokias-tokias permai­
nas. F. Kesler.

66

tis kaip kad iki šiol dirbom 
kartu. Prie to buvo 
teikta graži piniginė 
jų kelionei.

Taipgi teko patirti, 
jų dar ir daugiau 
jaunuolių apleido musų miestą 
ir išėjo tuo pačiu laiku į ka­
riuomenę. Linkime jiems vi­
siems geriausios laimės.

Alex Sabeika.

dar su- 
dovana

kad be 
lietuvių

gražų pasidarbavimą 
jai taria širdingą

skaitytas laiškas iš

Ansonia, Conn.
Iš SLA 66 kp. susirinkimo

Gegužio 2 d. buvo SLA
kuopos susirinkimas, kurį ve­
dė kuopos pirm. S. Bujanaus- 
kas. Komisija raportavo, kad 
įvezdinimui naujų narių vaka­
rienė-gerai pavyko, davė pel­
no $158.00.

Taipgi iš komisijos raporto 
paaiškėjo, kad margučius del 
naujų narių gražiai numargi­
no sesuo Ona Čeplinskienė. 
Už tokį 
komisija 
ačiū.

Buvo
SLA 4 apskričio sekr. V. Vit­
kausko. Jis kviečia kuopą da­
lyvauti apskričio metiniame 
išvažiavime, kuris įvyks bir­
želio 7 d., Indian Grove par­
ke, šalę garsaus kurorto Sa­
vin Rock, New Haven, Conn. 
Nutarta dalyvauti, o brolis S. 
Trapkauskas apsiėmė suorga­
nizuoti busą.

. Kuopos valdyba raportavo, 
kad kpvo 27 d. mirė šios kuo­
pos narys Aleksandras Be- 
lomyzy, kurio laidotuvėmis 
rūpinosi kuopos valdyba. At­
sistojimu nariai velionį pager­
bė. .

Jurgis Barštys perstatė du 
naujus narius ir pareiškė, kad 
jis gelbės organiz. šią kuopą 
išauginti į du šimtus narių, ir 
nėra abejonės, kad 
darys, nes veikime 
agresiviškas.

Delegatu į SLA
rinkta fin. sekr. ir organiz. 
J. Radzevičius. Taipgi iždi­
ninkei O. Čeplinskienei ir 
pirm. S. Bujanauskui nutarta 
suteikti mandatus, nes ir jie 
žada važiuoti į seimą. But 
gražu, jei mus kuopos delega­
tai butų seime.

SLA 4 apskr. siūlomi įneši­
mai SLA seimui, kad 
ministracinis aparatas 
ta, likos priimtas ir 
skirai pasiųstas.

Brooklyn, N. Y.
SLA 38 kuopa; rengia 
šaunų išvažiavimą .

SLA 38 kuopa rengia pirmą 
pavasarinį išvažiavimą, kuris 
įvyks birželio 21 dieną, Kas- 
močiaus darže, 91 Steamboat 
Road, Great Neck, N. Y. Bu­
šai išvažiuos 11 vai. priešpiet 
nuo Lietuvių Piliečių Kliubo, 
280 Union Ave., Brooklyn, N. 
Y. Bilietai — įžanga ir nuva­
žiavimas — $1.

Komisija kviečia visus na­
rius ir svečius dalyvauti. Bus 
gera muzika ir smagiai pra­
leisime laiką.

SLA 38 Kp. Komitetais.

tą raportą vienbalsiai priėmė 
ir nutarė SLA pirmo apskri­
čio pikniką surengti liepos 19 
d., Mar Lin parke. To darbo 
atlikimui išrinkta komisija ir 
parkas jau paimtas. O tai gra­
žioje girioje, prie vandens ir 
yra šokiams didelė salė.

Butų labai malonu, jei šios 
kolonijos ir apielinkės kuopos 
bei draugijos tą dieną jokių 
parengimų nerengtų, o atsilan­
kytų pas mus, nes tuo pada­
rytumėt didelę garbę netik 
sau ar SLA 13 kuopai, bet 
butų didelė garbė ir visam S. 
L. A. pirmam apskričiui. Šio 
parengimo pelnas bus skiria­
mas Amerikos Raudonąjam 
Kryžiui. A. J. Banišauskas.

Savaitine atskaita išmokėtų pomirtinių 
irr ligoje pašaipų 

čekiai išrašyti gegužio 9, 1942

Išmokėtos pomirtines
ADOMAS MULERČIKAS, 13 kp., Minersville, Pa. gi­

męs rugs. 11 d., 1891 m., Panemunėlio kaime, Kal­
varijos apskr. Prie SLA prisirašė sausio 5 d., 
1930 m. Numirė kovo 7 d., 1942 m. širdies liga. 
Velionio moteriai, Marei Mulerčikienei, pomirtinės 
išmokėta____________________________ $1,000.00

ALEKSAS ŽEMAITIS, 195 kp., Pittsburgh, Pa., gimęs 
bal. 2 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vasario 21 d., 1926 m. Numirė kovo 19 d., 1942 
m. nuo uždegimo plaučių. Velionio broliui, Juo­
zui Žemaičiui, pomirtinės išmokėta __ _ $150.00

Viso__________________________
Nuo pradžios šių metų bendrai viso

Išmokėtos ligoje pašalpos
V. LUKAUSKAS, 41 kp Lawrence, Mass. Sirgo 8 savaites ir 1 dieną $73.50 
K. VENGRAS, 48 kp., Portage, Pa. Sirgo 9 s. ir t d. -------------------- 82.50

15.00 
42.00 
10.00 
48.50 

216.00 
12.00 
18.00 
65.50 
45.00 
35.00 
23.00 
82.00 
73.00 
48.00 
81.00

Viso __________________________________________________
Nuo šių metų pradžios bendrai viso -----------------------------

Nauji nariai
C. VAINORIS, 40 kp.. Pittsburgh, Pa., apdr. N 2—500
K. UAKITSKY, 211 kp., Mahanoy City, Pa., apdr. N 1—750, paš.
V. STRAVINSKAS, 230 kp., Wanamie, Pa., apdr. N 2—500
P. IŠKAUSKAS, 236 kp., Toronto, Ont., Can., apdr. N 1—100, paš. skyr. II
A. KAZLAUSKAS, 238 kp., Chicago, Ill-, apdr. N 2—500, paš. skyr. III
F. CHERNIS, 275 kp., Springfield, Ill., apdr. N 1—500, paš. skyr. III
T BELL. 250 kp., Moundsville, W. Va., apdr. N 1—500

M. J. VINIKAS,
■ SLA. sekretorius

Kas Man Nepatinka
Kadangi kiekvienas SLA 

narys gali viešai pareikšti sa­
vo nuomonę per Tėvynę, tai ir 
aš noriu viešai pasisakyti apie 
tai, kas man nepatinka.

Rodos po Scrantono seimo 
naujai išrinktas Tėvynes re­
daktorius Kl. Jurgelionis pra­
dėjo Tėvynėje rašyti, kad prie 
SLA kitokie nepriklauso, kaip 
tik “broliai” ir “seserys”. Kuo­
met mes visi ęsąme vienos 
motinos Lietuvos sūnus ,.ir 
dukterys, tai toks vieni kitų 
vadinimasis labai gražus, bet 
man jis nelabai patinka. Ka­
dangi į SLA. priguli ir tokįų 
žmonių, kurie yra linkę, kad 
jų motina Lietuva bųtų pa­
vergta svetimųjų, o vienok aš 
juos turiu vadinti broliais, tai 
tas man jau perskaudu.

O prie to ir juokingai tas 
“broliavimasis” ir ‘seseriavi- 
masis” išeina. Mes turim Su­
sivienijime daug jaunuolių 
berniukų ir mergaičių, ir jei 
kuriems jų pasitaikys susi­
tuokti, tai jau reikia rašyti į 
Tėvynę, kad toks ir toks “bro­
lis” apsivedė su seseria”; arba 
toks ir toks “brolis” susilaukė 
kūdikį su “seseria”. Mums S. 
L. A. nariams tai nieko tokio, 
bet jei laikraštis papuola kur 
j užsienį, kur lietuviai apie 
SLA nieko nežino, tai skaity­
dami jie nusistebėtų ir saky­
tų: “Kaip ten Amerikoje lie­
tuviai ypatingai gyvena — 
broliai su seserimis vedasi, 
broliai su seserimis šeimas au­
gina” ir tt.

Taigį aš patarčiau kuopų 
delegatams, ' kad sekančiame 
seime apkalbėtų šį klausimą 
ir gal galėtų seimas “brolius” 
pakeisti į. “draugus”. Tiesa, 
nors ne visus ir draugais bu­
tų malonu vadinti, bet visgi 
draugas tolimesnis giminė, ne-

Minersville, Pa.
SLA pirmo apskričio 
metinis piknikas

SLA 13 kuopos susirinkime 
balandžio 3 d. pirmo apskri­
čio suvažiavimo delegatai ra­
portavo, kad suvažiavimas, į- 
vykęs Frackville, Pa., nubal­
savo, kad musų kuopa sureng­
tų metinį pikniką arba išva­
žiavimą. Kuopos susirinkimas

So. Norwalk, Conn.
Pagerbė kareivį

Pastaruoju laiku čia buvo 
sugrįžęs iš kariuomenės 15 
dienų pas savuosius paviešėti 
SLA narys, Frank Banell, ku­
ris tarnauja Dėdės Šamo ka­
rinėje tarnyboje, kaipo pirmos 
klesos eilinis. Jo pagerbimui 
balandžio 25 dieną buvo su­
rengta bankietas, kuriame da­
lyvavo šio musų nario gimi­
nės, draugai ir pažįstami. 
Bankietą surengė jo tėvai Mr. 
& Mrs. Banell, kurie gyvena 
16 Day St. Bankieto dalyviai 
musų jaunuoliui, kuris eina 
svarbias pareigas, dovanoms 
sudėjo geroką sumą pinigų. 
Dar nepradėjus pietauti, mu­
sų Franukas išsiskubino atgal 
į savo tarnybą. SLA Narys.

Philadelphia, Pa
SLA 135 kuopos narių atydai

Gerbiamieji broliai ir sese­
rys: sulig praeito kuopos su­
sirinkimo nutarimo, įvykusio 

“ gegužio 3 d., Lietuvių Muzika- 
lio Namo Bendrovės knygyne, 
šiuo pranešu, kad vasaros me­
tu, kaip kas metas, kuopos 
reguleriai susirinkimai yra 
perkeliami iš pirmo sekmadie­
nio į antro pirmadienio vaka­
rus. Per keturis žemiau pažy­
mėtus mėnesius: birželio 8d., 
liepos 13 d., rugpjūčio 10 d. ir 
rugsėjo 14 d. Todėl prašau vi­
sų tai įsitėmyti ir atsilankyti 
į susirinkimus pažymėtose 
dienose, 8 vai. vakarais. Liet. 
Muz. Namo Bend, knygyne, 
2715-17 E. Allegheny Avenue.

Taipgi pakvieskite savo arti­
mus draugus, drauges, pažįs­
tamus ir gimines, prisirašyti 
prie musų kuopos į didžiausią 
lietuvių fraternalę organizaci­
ją. musų garbingą Susivieniji­
mą Lietuvių Amerikoje. Tai 
padarydami jus atliksite gar­
bingą ir prakilnų darbą sau, 
savo artimui ir savo organiza­
cijai. Musų Susivienijimui dar 
jokia lietuvių organizacija ne­
gali prilygti narių skaičiumi, 
kapitalu nė prakilniais mie- 
riais. Todėl yra garbė būti to­
kios organizacijos nariu ir ki­
tus dorus lietuvius kviesti į 
ją rašytis. Todėl visi ir visos, 
suglaudę petis į petį, paban­
dykime paauklėti musų kuopą 
narių skaičiumi.

A. Tva.ranavičius,
SLA 135 kp. pirm.

SLA Vakarinių Mokyklų Mokslo Sezoną Užbaigus

Hartford, Conn.
SLA 124 kuopos 
nariams pranešimas

Šiuo pranešu visiems musų 
SLA 124 kp. nariams, kad jei 
kuriems reikės kreiptis pas 
musų kuopos sekretorių, tai 
prašau kreiptis prie naujo fi­
nansų sekretoriaus, kuris yra 
dabar išrinktas: Bronius Ve- 
deikis, 203 Affleck St., Hart­
ford, Conn. Jis viską atliks 
kas tik reikia bile kokiais 
Susivienijimo reikalais.

Kadangi buvęs fin. sekreto­
rius K. Phillips buvo pašauk­
tas į kariuomenę bal. 28 d., 
tai jis apleido savo namus ir 
išvyko padėti Dėdei Šamui 
sutriuškinti užpuolikus.

Antras geras ir daugumui 
gerai žinomas jaunuolis irgi 
apleido mumis ir išėjo pas Dė­
dę Šamą, tai Jonas Medonis. 
Jis apleido namus balandžio 
29 diena.

Abu šie jaunuoliai buvo S. 
L. A. 124 kp. nariai ir geri 
veikėjai, kurie per kelis me­
tus buvo užėmę kuopos val­
dyboj vietas. Keistutis Phillips 
buvo fin. sekretorium, o Jo­
nas Medonis yra buvęs fin. 
sekr., pirmininko vietoje ir 
vėliau vice pirmininku. Musų 
kuopa neteko dviejų gerų dar­
buotojų. Jie taipgi priklausė 
prie Lietuvių Amerikos Pilie­
čių Kliubo, kur irgi buvo užė­
mę valdyboje ir direktorių vie­
tas, kur daug padėjo visokia­
me darbe.

Balandžio 27 d., Lietuvių 
Piliečių Kliubo svetainėje bu­
vo jiems surengta išleistuvių 
vakarienė, arba atsisveikinimo 
vakaras. Žmonių dalyvavo 
apie 150 suviršum. Tai buvo 
iu geri draugai, giminės ir pa­
žįstami. , Dalyvavo nevien vie­
tiniai hartfordiškiai, buvo at­
vykusių svečių 
kain tai: New
Poškus, M. Čeponytė, 
vedėja ir Montvila; 
geport, Conn. — 
Vogelis ir Vienybės 
rius iš Brooklyn, N.
zas Tysliava. Buvo pasakyta 
daug gražių kalbų ir gerų lin­
kėjimų jiems abiems jų nau­
joje tarnyboje ir kad greitai 
sugrįžtų atgal pas mus ir vėl

UŽBAIGUS Conn, valstijoj 1941-42 metų 
mokslo sezoną, išeilės jau penktąjį, šia pro­
ga noriu išreikšti viešai nuoširdžią padėką 
visiems mano bendradarbiams, kurie darbu ar 
kitokiu budu yra labai daug prisidėję prie mu­
sų mokyklų palaikymo ir kultūros darbo plė­
tojimo SLA 4 apskričio ribose. Laikau už 
pareigą tarti padėkos žodelį visiems praeity 
dirbusiems musų mokyklose mokytojams ir 
komiteto nariams, SLA kuopų nariams bei 
veikėjams, man padėjusiems tvarkyti 
kyklų reikalus. Ačiū labai visiems!

Šiemetinio mokslo sezoną baigiant,
ka nuoširdžiai padėkoti musų mokytojoms 
p-lei Onutei E. Lisajutei, iš Seymour, kuri dir­
ba musų mokyklose jau per 4 metus ir savo 
profesiniu patarnavimu suvaidino svarbią ro­
lę musų mokyklose. Ačiū p-lei Jadvygai Stul- 
ginskaitei, kuri įstojo į musų mokyklos darbą 
praeitą rudenį, vedė klesą kalbos ir rašybos, 
taipgi meniškų pamokų — dainavimo, muzikos 
ir tautiškų šokių, etc. Ačiū p-lei Marytei Če­
ponytei, vedusiai meniškų pamokų klesą; 
mokyt. Jonui Poškui, vedusiam kalbos ir ra­
šybos klesą. Gerb. J. Poškus taipgi yra vie­
nas iš musų seniausių mokyklos mokytojų, dir­
bęs mokykloje per keturis metus, vienas iš 
uoliausių ir bene gabiausių musų pedagogų, 
daugiausia dirbęs ir už mokyklos sienų del 
mokyklų labo. Esu labai dėkingas gerbia­
miems pedagogams už jų profesinį darbą, už 
iniciativą darbe, už jų pasišventimą greta mo­
kyklos kultūriškame darbe, ypač rengime mo­
kyklų naudai meniškų pramogų ir davime pro­
gų mokiniams pasirodyti su savo talentais me­
niškose pramogėlėse bei su jų moksline meniš­
ka pažanga tėvams ir musų visuomenei.

Taipgi reiškiu gilią padėką mokyklų komi­
teto nariams, ypatingai gerb. p. V. Dumšienei, 
p. Krugelienei, J. Žemantauskui Waterbury; 
gerb. P. Montvilui ir J. Petkevičiui, New 
Britaine. Taipgi ačiū SLA kuopų nariams ir 
veikėjams, kurie šiemetiniame mokslo sezone 
prisidėjo su darbu, moraline ir materialine pa­
rama musų mokykloms. Ypatingai dėkoju 
SLA 11 kuopos nariams už surengimą moki­
nių vakarėlio, po vadovyste mokytojos p-lės J. 
Stdlginskaitės. Tariu ačiū SLA 34 kuopos na­
riams už surengimą vakarėlio mokiniams, po 
vadovyste mokyt. Jono Poškaus ir meno 
mokyt, p-lės Marytės Čeponytės New Britaine. 
Dėkui SLA 124 kuopos nariams ir SLA 207 
kuopos nariams už rengimą teatro-koncerto 
Hartforde ir Manchestery. Esu dėkingas 
gerb. dr. M. J. Colney ir jo žmonai už suteiktą 
didelę paramą bei davimą savo buto dviems 
posėdžiams mano šauktiems su Waterburio 
mokyklos mokinių tėvais pasitarimams, žo­
džiu, esu dėkingas visiems SLA nariams ir vei­
kėjams, kurie bi kokiu budu yra prisidėję prie 
mokyklų palaikymo, suteikdami savo morali­
nę ir materialinę pagelbą.

Labai esu dėkingas musų scenos meno 
specialistui gerb. p. Juozui P. Lukui, newbri- 
tainiečiui, už suorganizavimą teatralės grupės 
suvaidinimui komedijos “Daktaras iš Prievar­
tos” proga užbaigimo mokslo sezono. Gerb. 
J. P. Lukas, žymus scenos menininkas, jau 
antras metas dirba be atlyginimo musų mo­
kyklos naudai su scenos meno mėgėjų būreliu, 
kurį jis su mokyt. Jonu Poškum suorganizavo.

Taipgi esu labai dėkingas visiems musų 
scenos menininkams, gerb. lošėjoms ir lošė­
jams, būtent: panelėms Marytei Čeponytei 
(meno mokytojai), Helen Dennis-Denisevičiu- 
tei, Nellie Naučikaitei, Elenai Petruškevičiu- 
tei, P. Montvilui, Jonui Medoniui, Juozui Me- 
doniui, Vincui Riktoraičiui, Jonui Poškui (mo­
kytojui), Jonui Riktoraičiui, Pranui Andriulio- 
niui, kurie labai daug savo brangaus laiko ir 
energijos aukojo del meniškų parengimų mo- 
kinimosi vaidinimui komedijos darant prati­
mus, etc. Visiems scenos menininkams ir me­
nininkėms, užsipelnusiems garbes musų visuo­
menei savo talentais ir už pasiaukojimą del la­
bo musų mokyklų, esu labai dėkingas, nes su 
jūsų, mieli menininkai, pagelba aš ir mano va­
dovaujamas komitetas galėjo plėsti kultūros 
ir švietimo darbą Conn, valstijoj, kas suteikė 
daug garbės musų mokykloms, Susivienijimui 
ir pripildė kupiną darbų taurę ir tuo budu su­
darė sąlygas visų musų užbrieštų tikslų pa­
siekimo. Aš esu tikras, kad kas supranta mu­
sų veiklos nepalankias sąlygas ir musų pas­
tangų gausumą bei norus kelti musų tautinės 
kultūros veiklą bei plėtoti švietimo darbą, mo­
kinti jaunąją musų kartą lietuviškos kalbos, 
rašybos ir lietuviško meno dalykų, visi tie 
žmonės-lietuviai įvertins jūsų rimtas pastan­
gas taip, kaip aš vertinu jūsų man talkininka­
vimą šiame darbe.

Esu linkęs manyti, kad jus, broliai ir se­
sutės, kurie dirbate šį lietuvišką kulturinį ir 
švietimo darbą, užimat vietą musų visuomenei 
tiek svarbią, kaip musų krašto didmiesčiuose 
architektūros kultūriški pastatai-dangorėžiai. 
Jus išsiskiriate iš visų kitų žmonių, stovite žy­
miai aukščiau, tarsi tie dargorėžiai, matomi vi­
sų, žmonių. Dėkoju jums ir aš esu tikras, kad 
visi lietuviai musų valstijoj, taipgi ir kitų val­
stijų, kurie supranta reikšmę musų bendrų 
pastangų ir darbą, įvertins jūsų pasišventimo 
pastangas. Nors gal tokių žmonių musų vi­
suomenėj mažai yra, bet vistik geriau jums 
bus, jog toji mažuma jumis ir jūsų darbus 
supras. Apie dideles musų žmonių mases nė­
ra kalbos, bet aš žinau, kad sąmoningieji lietu­
viai bus dėkingi jums už jūsų talką musų mo­
kyklų komitetui suteiktą. Tatai dar kartą sa­
kau, mokslo sezonas, išeilės penktas, baigtas. 
Dabar lieka tik rengtis prie kito mokslo sezo­
no sekantį rudenį.

WALTER M. CHASE,
SLA Mokyklų Kom. pirm.
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RESOLUTION PASSED, AND ADOPTED 
At a meeting of the Supreme Executive Board 
of he Lithuajnian Alliance of

Protokolas
SLA PILDOMOSIOS TARYBOS SUVAŽIAVIMO, 
ĮVYKUSIO KOVO 1—5 DD., 1942 METŲ, SLA CEN­
TRO RASTINES PATALPOSE, 307 WEST 30 TH 
STREET, NEW YORK, N. Y.
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(Tąsa)
9. Iždo globėja E. Mikužiutė žodžiu patiekia iždo 

globėjų raportą, pažymėdama, kad iždo globėjai savo 
tiesioginės pareigas stengėsi atlikti kuoskubiausiai ir 
pagal savo geriausias išgales. Taip pat pažymi, kad 
šio suvažiavimo proga iždo globėjai ‘peržiūrės SLA 
sekretoriaus ir iždininko knygas, kad patiekti raportą 
sekančiam SLA seimui. K. P. Gugis įnešė, J. K. Ma­
žukna parėmė iždo globėjų raportą priimti. Įnešimas 
ir kartu iždo globėjų raportas priimtas.

10. Daktaras kvotėjas dr. S. Biežis patiekia savo
metinį raportą, kuris yra sekančio turinio:

reiškia pašalinimą iš jo pareigų, ši tvarka, kiek aš 
žinau, niekuomet nebuvo praktikuojama. Be discip- 
linos negali būti tinkamos tvarkos. Taipgi rekomen­
duoju, kad Centro daktarui-kvotėjui butų suteikta ga­
le nužiūrimuose atsitikimuose ir aplikantui be- 
apsidžiaudžiant didesne suma, kad tokie aplikantai bu­
tų peregzaminuoti kito ne kuopos daktaro geresniam 
patikrinimui sveikatos. Įvedus šiuos kad ir iš pažiū­
ros atrodančius griežtus patvarkymus, turėsime ge­
resnę santvarką, kuri tikrai bus naudinga Susivieniji­
mui.

Aš tikiu, kad kiekviename suvažiavime P. T. na­
riai privalėtų ką nors naujo ir gero SLA įnešti apart 
svarstymo rutinos dalykų. Iš savo pusės, kiek mano 
urėdą liečia, šiuo teikiu keletą sugestijų, kurias tikiu 
priimsite 
pareikšti,

ir įgyvendinsite, kas, neabejodamas galiu 
atneš Susivienijimui nemažai gero.

DR. S. BIEŽIS,
SLA daktaras-kvotėjas.

Gugis įnešė, E. Mikužiutė parėmė daktaro- 
raportą priimti. Įnešimas ir kartu daktaro- 
dr. S. Biežio raportas ir jo rekomendacijos

Investmentų Komisija M. J. Vinikas ir K. P. 
Gugis patiekia savo metinį raportą parduotų ir pirktų 
bondsų transakcijas, pravestas 1941 m. Komisija pra­
neša, kad nupirko 20 bondsų, už kuriuos užmokėta 
$274,299.38; pardavė 26 bondsus, už kuriuos gauta 
$126,719.07. Dr. S. Biežis įnešė, E. Mikužiutė parė­
mė Investmentų Komisijos raportą priimti. Įnešimas 
ir kartu komisijos raportas priimtas.

12. J. K. Mažukna įnešė, dr. S. Biežis parėmė pri­
imti žemiau telpančią rezoliuciją ratifikuojant pirktų 
ir parduotų bondsų tranzakcijas. Įnešimas priimtas 
ir kartu priimta sekanti rezoliucija:

$244,000 $126,719.07

13. Svarstoma SLA 236 kuopos narių sumokėtų 
duoklių negalėjimas prisiųsti į Centrą del esamos Ka­
nados valiutos išvežimui į užsienį suvaržyiftų. Su va­
sario mėn. narių duoklėmis jau susidarė $1,291.72. 
Apsvarsčius, nutarta įgalioti Investmentų Komisiją nu­
pirkti Susivienijimui priimtiną bondsą bent už $1,000 
tos sumos pinigais.

14. Perkėlimo ir konsolidavimo SLA turto į Penn- 
sylvanijos valstiją ir pertvarkymo sistemos komisija, 
M. J. Vinikas ir K. P. Gugis, raportuoja, kad laikymui 
SLA finansinių sąskaitų ir kito turto yra 
susitarta su Girard Trust Company banku, 
phia, Pa., kuriame jau atidaryta finansinės 
pereitų metų pabaigoje, o kitas SLA turtas
keltas galimai artimiausioje ateityje. Komisija 
pagelba ekspertų, kuriems sutarta užmokėti $250 už 
jų suteiktą pagelbą, išvystė naują sistemą sekretoriaus 
ir iždininko knygose bei pajamų ir išlaidų atskaito­
mybėje, kas palengvins ir sumažins darbą raštinės. 
Dr. S. Biežis įnešė, J. K. Mažukna parėmė komisijos 
raportą priimti, kartu užgiriant komisijos atliktą dar­
bą ir komisiją įgaliojant galutinai baigti turto 
limą į Girard Trust Company banką. Įnešimas 
tas.

Prezidentas F. J. Bagočius trečią sesiją
1 vai. popietų, patvarkydamas, kad ketvirta sesija pra­
sidės 2:15 vai. popietų.

A. Stakniunas butų prašęs Pildomosios Tarybos iš- 
naujo persvarstyti šios pomirtinės išmokėjimą, ar bu­
tų apeliavęs į SLA seimą nuo Pildomosios Tarybos 
nuosprendžio. Todėl ši pomirtinė buvo panaikinta S. 
L. A. atsakomybėje ir nuo 1932 m. nebuvo raportuo­
jama apdraudos departamentams kaipo neišmokėta 
pomirtinė. Savo prašymą A. Stakniunas šiai pomirti­
nei išmokėti panaujino spalio 1 d., 1941 m., taigi de­
šimčiai metų praėjus, tikrinant, kad velionio suspenda­
vimo tyrinėjimas anais laikais buvo pravestas vienša- 
liškai ir neteisingai. Visą padėtį nuodugniai apsvars­
čius, nerasta jokių galimybių šios pomirtinės išmokė­
jimui neapsilenkiant su SLA konstitucijos ir apdrau­
dos įstatymų patvarkymais.

20. Svarstoma išmokėjimas ligoje pašalpos Pau- 
Andrucci, narei SLA 192 kp., New Kensington, 
Pagal konstitucijos patvarkymą už tokią ligą ga-

SLA daktaro kvotėjo raportas Pild. Tarybos 
suvažiavimui kovo 1—6 dienomis, 1942 metų

Nuo praeito Pild. Tarybos suvažiavimo nieko ypa­
tingo neigi naujo neįvyko mano pareigose. Rutinos 
darbas buvo atliekamas veikiai ir rūpestingai.

Jau turėjęs nemenką patyrimą savo urede ir ge­
rokai išstudijavęs bent svarbesnes priežastis SLA 
aukšto mirtingumo, šiuo teikiu P. T. keletą pastabų 
bei sugestijų, kaip butų galima nors dalinai pagerinti 
šią padėtį.

1. Netikslus aplikacijų išpildymas. Pastebėjau ga­
na dažnai, kad organizatorius išpildydamas aplikaciją 
neaiškiai, netiksliai arba kartais net visai neatsako į 
tulus klausimus, kurie yra labai svarbus ir kurių pil­
nas ir aiškus atsakymas gali nulemti ar tūlą aplikan- 
tą priimti ar atmesti. Ateity esu pasirengęs griežtai 
reikalauti tinkamo aplikacijų išpildymo arba jas grą­
žinsiu organizatoriams, nes mano pareiga apsaugoti 
Susivienijimą.

2. Pasi jauninimas kandidatų. Esu patyręs ir net 
asmeniškai žinau, kad tūli kandidatai neturi metrikų, 
t. y. daugumoj Lietuvoje gimusių labai dažnai save 
pajaunina net iki dešimties metų amžiaus. Tokis pa- 
sijauninimas skriaudžia Susivienijimą ir aukština jo 
mirtingumą.
karnai išrišti. Tačiau, jei organizatoriai, kuopų valdy­
bos ir šiaip jau nariai pažįstą aplikantus bandys jų 
amžių nuodugniau ištirti, tai šis žalingas pasireiški­
mas bus galima atitaisyti. Šiuo prašau organizatorių, 
kuopų valdybų ir visų narių ateiti į talką ir pagelbėti 
Susivienijimą apsaugoti nuo bereikalingo išnaudojimo.

3. Viršsvoris. Nedvejojančiai pastebėjau, kad ne­
mažas skaičius aplikantų buna mažiau ar daugiau nu- 
tukėliai, t. y. sveria kur kas daugiau, negu normaliai 
privalėtų sverti. Viršsvoris arba nutukimas niekad 
neina sveikaton ir veik visada trumpina amžių, čia 
patys žmonės savo sveikatos gerovei gali pasigelbėti 
mažiau valgydami. Šia linkme rengiuosiu plačiai ir iš­
samiai per Tėvynę, paskaitomis ir kitokiais galimais 
budais nušviesti nutukimo žalingumą. Visi aiškiai tu-

• retų žinoti, kad juo diržas ilgesnis, tuo amžius trum­
pesnis. Didžiosios apdraudos kompanijos, kurios šį 
klausimą ytin nuodugniai ištudijavusios, nutukėliams 
pakelia mokestis net iki 30 nuošimčių, žinoma, sulig 
kiekio viršsvorio. Musų Susivienijimas to kol kas ne­
daro ir užtat Pildomoji Taryba privalo aiškiai supras­
ti SLA skriaudą del padidėjusio mirtingumo iš prie­
žasties priimamų nutukėlių be reikalavimo aukštesnės 
mokesties. Rekomenduoju šį klausimą rimtai studi­
juoti ir padaryti atatinkamus pakeitimus.

4. Peraukštas kraujo spaudimas. Pastebėjau pas 
lietuvius, ypač moteris sulaukusias pusės amžiaus, 
tendenciją aukštesnio kraujo spaudimo. Tokis paki­
limas kraujo spaudimo labai dažnai eina greta nutu­
kimo ir neretai net paeina iš nutukimo, ši yra labai 
sunki problema išrišti. Aukštas kraujo spaudimas 
niekuomet nesutampa su ilgu gyvenimu. Užtat reko­
menduoju P. T., kad aplikantus kad ir su nelabai žy­
miu kraujo spaudimo pakilimu grieščiau tvarkyti ir 
net radikališkiau juos visai atmesti, nes Susivienijimas 
kol kas neturi galimybių imti nuo jų aukštesnes mo­
kestis.

5. Tiksliai perilgas narių sirgimas. Visi mes jau 
gerai suprantame, kad atsiranda tūli nariai, kurie ty­
čia vilkina atsimaldavimą iš ligos, nors jau ištikrųjų 
buna pasveikę kurį laiką atgal, su tikslu daugiau pa­
šalpos išgauti. Aš pilnai pritariu išmokėti ligoniams 
už kiekvieną sirgimo dieną sulig konstitucijos, bet . 
Susivienijimo išnaudotojus rekomenduoju aštriai kon­
troliuoti sekamu budu: Pildomoji Taryba, rekomenduo­
jant Centro daktarui-kvotėjui, paskiria rajoninį gydy­
toją specialiai patikrinti kiekvieno ligonio ligą ir maž 
daug ligos ilgį. Kuomet ligonis serga ilgiau, negu 
numatytą laiką, arba įtartinuose atsitikimuose, tokis 
gydytojas gali atlankyti ligonį net kelis sykius sulig 
esamo reikalo. Centras apmoka tokiems gydytojams 
ir ligoniui nepasidaro jokių iškaščių. Panaši kontro­
lė apsaugos Susivienijimą nuo išnaudojimo ir tuo pa­
čiu sykiu apsaugos teisėtai sergančio nario teises.

6. Netikslus kuopų dr.-kvotėjų egzaminavimas 
aplikantų. Niekam nebėra paslaptis, kad nuo labai se­
nai nekurie kuopų daktarai-kvotėjai taip paviršutinai, 
taip netiksliai egzaminuoja aplikantus, kad labai daž­
nai net nepatikrina jų kraujo spaudimo. Panašus eg­
zaminavimai buna visai be jokios vertės ir nė kiek 
Susivienijimui nepatarnauja. Panašus nepaisymas ir 
gal apsileidimas privalo būti pašalintas ir daugiau ne- 
betoleruojamas. Užtat rekomenduoju, kad bile gydy­
tojui apsileidusiam savo pareigose butų griežtai pri­
taikomi visi konstitucijoje numatyti nuostatai, kas

The transactions of the 
composed of Matas J. Vinikas and Kasimir P. Gugis, 
are read outlining in detail the purchases, sales and 
other dispositions of securities during the year of 
1941. Upon the motion of J. K. Mazukna, seconded 
by Dr. S. Biežis, the report was unanimously accepted 
and the transactions of the Investment Committee 
involving the following purchases and sales or other 
dispositions of securities were unanimously 
and confirmed.

ratifiod

Securities Purchased For The Account of 
Lithuanian 
Amount 
$16,000

Alliance of America
SECURITY

A. Treasury Bonds, 2!4:%, due
Opt. 1952 -------------------------------

Price

20,000

20,000
25,000

9,000

5,000

20,000

5,000

1,000
3,000

15,000

5,000

10,000

10,000

25,000

12,500

10,000

12,500

U. S. 
1954, 
Central Illinois Publ. Service Co., 
3%%, due Dec. 1, 1968 ______________________
Montana Power Co., 354%, due Dec. 1, 1966 
U. S. A. Treasury Bonds, 2%, due 
March 15, 1950, Opt. 1948 ____ -______________
U. S. A. Treasury Bonds, 214%, due March 15 
1954, Opt. 1952 ________________________________
Iowa Southern Utilities Co. of Delaware, 
4%, due May 1, 1970 _________________ _______
Jersey Central Power & Light Co., 
314%, due March 1, 1965 ______________________
Michigan Consolidated Gas Co., 4%, 
Sept. 1, 1963 ___
Idaho Power Co., 
Idaho Power Co., 
U. S. A. Savings 
due Sept. 1, 1953
U. S. A. Savings Bonds, Defense “G”, 
due Sept. 1, 1953 ____________________________
Chicago Union Station Co., 354%, 
due Jul. 1, 1963 ______________________________
Southern Natural Gas Co., Inc., 314%, 
due April 1, 1956 ___________________________
U. S. A. Treasury Bonds, 214%, 
due March 15, 1958, Opt. 1956 ____________
U. S. A. Treasury Bonds, 214%, 
due Sept. 15, 1972 ___________________________
New York Connecting R. R., 314%, 
due Oct. 1, 1965 ____________________________
U. S. A. Treasury Bonds, 214%, due Sept. 15, 
1972, Opt. 1967 ____________________________

10,000 Florida Power Corp., 4%, due Dec. 1, 1966 
30,000 U. S. A. Treasury Bonds, 214%, 

due Sept. 15, 1972, Opt. 1967 ________

3% %, due Oct. 1, 1967 
3%%, due Oct. 1, 1967 __ 
Bonds, Defense "G”,

$16,000.00

21,600X)0-
21,175.00

25,601.56

9,362.81

5,268.75

21,600.00

5,350.00
1,092.85
3,285.75

15,000.00

5,000.00

10,925.00

10,550.00

26,273.44

12,500.00

10,171.25

12,917.97
10,625.00

30,000.00

$264,000 $274,299.38

Securities Sold or Otherwise Disposed For The 
Account of Lithuanian Alliance of America
Amount
$20,000

5,000

5,000
15,000

6,000
4,000

10,000

10,000
8,500

7,500 
25,060 
1,000 

10,000 
26,000 
5,000 

10,000 
5,000

20,000
9,000

Price 
$2,840.00

1,385.00

1,029.00
5,250.00

Wacker Corp., 5%, 1962
Wacker Corp., 5%, 1957*------------------
Louis Prop., Inc., Pref. & Common 
North Shore & Milwaukee

SECURITY
Chicago & Northwestern R.I., 3^ %, 1987 
Chicago Milwaukee & St. Paul Ry., 
314%, 89 _________________________________
New York Westchester & Boston Ry., 
4fc%,- 46 _________ 1_______________________
Port of N. Y. Authority, 414%, 1946
N. Y. N. H. & Hartford R. R., 414%, 1967 ____ 4,080.00 
Long Bell Lumber Co., Common V. T. C. 
LaSalle 
LaSalle 
Fox St. 
Chicago
R. R., 514%, 56 _______________________ -r.----------
Chicago & Northwestern Ry., 314%, 1987 
Foundation Prop., Inc., Liqu. Cert, with 
stock, 4% ______________________________________
Savoy Plaza Inc., N. Y., 3-6%, 56, with stock 
Township of Lyndhurst, N. J., 4-5%, 54 
Chesapeake & Ohio Ry., 3%%, 1996 
Erie R. R., 5%, 1967 
U. S. A. Treasury Notes, %%, 1945 
Erie R. R., 5%, 1967 
N. Y. N-. H. & Hartford R. R., 414%, 1967 
Chicago North Shore & Milwaukee R. R., 
5W, 56 _____________________________ ___ _____
Chicago Aurora & Elgin R. Rn 6%, 1951 
U. S. A. Treasury Bonds, 2%%, 1956 
American Util. Serv. Corp, of Chicago, Pref.

874.33
109.50

2,268.00
1,198.00

332.50
1,970.00

685.72 
640.37 

25,000.00 
1,025.00 

" 3,032.50 
26,097.50 
1,585.00 
2,670.00

178.75
590.00

9,641.25
1,9684)0

Ketvirtą sesiją prezidentas F. J. Bagočius atidarė 
2:15 vai. popietų, kovo 2 d., 1942 m., SLA Centro raš­
tinės patalpose, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Sesijoje dalyvauja visi trečioje sesijoje dalyvavę Pil­
domosios Tarybos nariai ir sudaro kvorumą.

15. Skaitomas SLA 7-to apskričio pirmininko Mi­
ko Kuprio sveikinimas ir linkėjimai, kad SLA Pildo­
moji Taryba pajiegia sėkmingai aptarti visus Susivie­
nijimo svarbiuosius reikalus su galimai didžiausia nau­
da organizacijai ir jos nariams. Kartu prašo atsi­
žvelgti į sunkią padėtį SLA 12 kuopos nario, Antano 
Stakniuno, kuriam Pildomoji Taryba 1931 m. atsisakė 
išmokėti jo dėdės velionio Navicko pomirtinę del ne­
aiškaus nario stovio organizacijoj. Taipgi brolis M. 
Kupris dėkoja SLA Pildomąja! Tarybai už jos rūpes­
tingą organizacijos reikalų tvarkymą ir už pasišven­
tusį darbavimasi SLA labui. Pildomoji Taryba malo­
niai išklausė brolio Miko Kuprio sveikinimą ir linkėji­
mus.

16. Svarstomas išmokėjimas pomirtinės sumoje 
$300 velionio Boleslovo Mirapolskio, nario SLA 126 
kp., gyvenusio pavieniai Wallace, Idaho. Velionio po­
mirtinė užrašyta “Tam, kas mirusį palaidos”. Pomir­
tinės išmokėjimo reikalauja teismo paskirtas adminis­
tratorius Charles Randall, kuris rūpinosi velionio pa­
laidojimu. Paaiškėjus, kad Idaho valstijos įstatymai 
leidžia pomirtinę išmokėti administratoriui, tad nutar­
ta velionio B. Mirapolskio pomirtinę išmokėti jo pa­
likimo administratoriui Charles Randall.

17. Svarstoma išmokėjimas pomirtinės sumoje 
$375 velionio Domininko Ginet, nario SLA 38 kuopos, 
Brooklyn, N. Y. Velionio užvilkintos duoklės užmo­
kėtos šeštame neužsimokėjimo mėnesyje. SLA 38 
kuopos sekretorius liudija, kad nario duoklės užmokė­
tos ųž 6 mėnesius rugsėjo 4 d., 1941 m., o velionis nu­
mirė rugsėjo 19 d., 1941 m., susirgęs plaučių uždegi­
mu. Kuopa velionį priėmė atgal, kaipo suspenduotą 
narį už duoklių nemokėjimą, savo susirinkime, įvyku­
siame spalio 2 d., 1941 m., taigi po to, kai narys jau 
buvo miręs. Tokiu budu velionis, kaipo suspenduotas 
narys, nebuvo priimtas atgal į Susivienijimą pagal 
konstitucijos patvarkymus. Visą padėtį nuodugniai 
apsvarsčius Pildomoji Taryba neranda galimu šios po­
mirtinės išmokėti neapsilenkiant su SLA konstitucijos 
ir apdraudos įstatymų patvarkymais.

18. Svarstoma išmokėjimas pomirtinės sumoje
$150.00 velionio Juozo Čarno, nario SLA 88 kuopos, 
East St. Louis, Ill. Kuopa liudija, kad velionis sirgo 
ilgą laiką ir vasario 25 d., 1941 m., jam buvo praneš­
ta apie mokesčių užvilkinimą, ir kad sekančiame ko­
vo mėnesio susirinkime jis bus suspenduotas, jei ne­
užsimokės duoklių kaipo .trečiame neužsimokėjimo mė­
nesy. Kadangi velionio duoklės nebuvo užmokėtos ko­
vo mėnesio susirinkime, kuopa jį suspendavo. Balan­
džio 6 d., 1941 m., įvykusiame kuopos susirinkime ve­
lionio pašalpgavė norėjo užmokėti jo užvilkintas duok­
les, bet kuopa atsisakė priimti atgal sergantį narį. 
Velionis numirė balandžio 9 d., 1941 m. Taip pat ve­
lionio pašalpgavė paskirta jo krikštų duktė, kas nėra 
teisėta pagal SLA konstitucijos patvarkymus. Nuo­
dugniai visą padėtį apsvarsčius, Pildomoji Taryba ne­
randa galimu velionio pomirtinę išmokėti neapsilen­
kiant su SLA konstitucijos ir apdraudos įstatymų pat­
varkymais. ’ i

19. Svarstoma SLA 12 kuopos nario Antano Stak­
niuno iš Nanticoke, Pa., prašymas išmokėti tos pačios 
kuopos buvusio nario, velionio Jono Navicko, pomirti­
nę sumoje $1,000. Stakniunas yra velionio sūnėnas, 
kuris buvo paskirtas pašalpgaviu. Velionis numirė 
sausio 22 d., 1931 m., po to, kai jo duoklės už du mė­
nesius buvo užmokėtos sausio 14 ar 17 d., 1931 m., 
ku/is buvo penktu užvilkintų duoklių mėnesiu. Tuo 
laiku buvusioji Pildomoji Taryba velionio suspendavi­
mą tyrinėjo ir pagaliau 1931 m. įvykusiame savo su­
važiavime nutarė šios pomirtinės nemokėti. Nėra jo­
kių žymių, kurios parodytų, kad velionio pašalpgavis

line 
Pa. 
įima pašalpą mokėti už vieną savaitę, arba už tą 
ką, per kurį narė buvo gydoma ligoninėje. Minėta 
rė trimi atvejais išbuvo ligoninėje tris savaites ir 
už
rė nesutinka su tuo ir reikalauja pašalpos už visą 
gimo laiką, būtent nuo rugsėjo 15 d. iki gruodžio 11 d., 
1941 m. Apsvarsčius, įgaliotas SLA vice prezidentas 
J. K. Mažukna visą padėtį ištirti vietoje ir raportuoti 
Pildomąja! Tarybai savo ištyrimo davinius.

21. Svarstoma ligoje pašalpos išmokėjimas Louise 
Martin, narei SLA 81 kp., Oakland, Calif. Jai pašal­
pos išmokėjimas sutrukdytas iki šiol vien dėlto, kad 
kuopos sekretorius ir pati narė atsisakė kooperuoti 
su Centro raštine ir nepridavė daktaro liudymo No. 
2 blankose, kaip to konstitucija reikalauja, nuo rug­
sėjo 20 d. iki spalio 24 d., 1941 m. Be to, narę gydęs 
daktaras No. 3 blankoje liudija, kad narė buvo pas­
veikusi spalio 24 d., 1941 m., ir galinti lengvą namų 
ruošos darbą dirbti, tačiau kuopa jai pašalpą pripaži­
no iki lapkričio 1 d., 1941 metų. Kuopos sekretorius 
ir pati narė buvo paprašyti prisiųsti daktaro liudymą, 
kad ji buvo jo priežiūroje per tą laiką, už kurį nepri- 
siųsta Centrui No. 2 blankos. Vietoje prisiųsti tokį 
daktaro liudymą, kuopos sekretorius ir narė pradėjo 
susirašinėti su SLA prezidentu, kurio parėdymu šios 
pašalpos išmokėjimo klausimas pavedamas šiam Pil­
domosios Tarybos suvažiavimui apsvarstyti. Apsvars­
čius, Pildomoji Taryba nutarė šią pašalpą išmokėti, 
kuomet bus priduoti reikalingi daktaro liudymai.

22. Svarstomas SLA 142 kuopos, New Haven, 
Conn., nutarimas šios kuopos narės velionės Juzės 
Smilgelskienės ligojo pašalpą už keturias savaites iš­
mokėti veliones pasilikusioms našlaičiams, kurie reika­
lingi medžiaginės paramos. Ncužsimaldavimas į pa­
šalpą įvykęs del tos priežasties, kad narė sunkiai su­
sirgus negalėjo tuo reikalu pasirūpinti. Apsvarsčius, 
Pildomoji Taryba suranda užteki iriai rimta priežastimi 
narės susirgimo stovį, kuris neleido jai išpildyti tech­
nišką konstitucijos patvarkymą užsima Įduoti į pašal­
pą ir kadangi narė iš priežasties to susirgimo numirė, 
tai apie jos ligos rimtumą negali būti jokių abejonių, 
todėl nutarta velionės pašalpą už keturias savaites iš­
mokėti, kaip to prašo SLA 142 kuopa.

23. Žemiau išvardinti suspenduoti už duoklių ne- 
užsimokėjimą laiku SLA nariai pristatė SLA sekreto­
riui Atgal Priėmimo Blankas, sveikatos paliudijimus 
ir išpildė visus konstitucijos reikalavimus, prašydami 
priimti juos atgal į Susivienijimą. E. Mikužiutė įnešė, 
dr. S. Biežis parėmė visus šiuos narius priimti atgal. 
Įnešimas priimtas ir tuo pačiu priimti atgal į Susivie­
nijimą sekanti nariai:

S. Maziliauskas, 14 kp., Ohio------
Radusis, 14 kp., Ohio ----------
Stankus, 14 kp., Ohio------------
Bilskis, 14 kp., Ohio-------------
Zizunas, 14 kp., Ohio----------
Ziminsky, 43 kp., Mass.-------
Kriksčeliunas, 51 kp., Conn. — 
Žaliaduonienė, 51 kp., Conn. —

Z. Ambrožiunas, 51 kp., Conn.-----
A. Katenienė, 56 kp., Pa.------------
D. Pečiulis, 64 kp., Md.-------------
J. Čužas, 74 kp., III.-----------------
J. Milašius, 77 kp., III.---------------
T. Sakaitis, 105 kp., Ohio------- ■.—
J. Belan, 124 kp., Conn.------------
J. Markūnas, 124 kp., Conn.-------
G. Markunienė, 124 kp., Conn.----
J. Andrevičius, 124 kp., Conn.------
D. Aksomitis, 124 kp., Conn.--------
V. Gairienė, pa v. 126 kp., N. Y.---
J. Gibson, 128 kp., Pa.---------------
E. Gibson, 128 kp., Pa.---------------
O. Dukas, 128 kp., Pa.---------------
E. Karabow, 131 kp., Mass.-------
V. Stasik, 135 kp., Pa.--------------
D. Slivynas, 135 kp., Pa.-------------
Dr. A. Doras, 135 kp., Pa.----------
F. Dirvonas, 153 kp., Pa.------------
M. Petkevich, 173 kp., Mass.--------
V. Usaris, 200 kp., Mich.------------
M. O’Hara, 202 kp., Mass.----------
J. Tvaronaitis, 207 kp., Conn.------
A. Tvaronaitis. 207 kp., Conn.-----
L. Gaubas, 245 kp., N. J.-----------
J. Valkauskienė, 260 kp., III.--------
J. Ribokas. 260 kp., BĮ.-------------
G. Zelmis, 260 kp., I1L---------------
N. Mote, 260. kp., III--------------------
A. Tarwaynis, 260 kp., III.---------
J. Petrikąs, 294 kp., UI- ------------
V. Juškevičius, 318 kp., Mass.-----
J. Kučinskas, 318 kfX, Mass.--------

(Daugiau bus)

P.
M.
L.
S.
M.

__ $600 
__ 1000 
___ 600 
__ 1000 
___ 500 
__  500 
___ 150 
___ 300 
___ 150 
___ 600 
___ 150 
__ 1000 
__ 1000 
___ 300 
___ 300 
___ 600 
___ 600 
___ 600 
___ 500 
___ 600 
___ 250 
___ 250 
__ 500 
__ 1000 
___ 300 
___ 250 
___ 250 
___ 150 
___ 250 

1000 
___ 500 
___ 300 
___ 300 
___ 750 
__ 1000 

300 
500 

__ 1000 
250 
150 

__ 150 
__ 500
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Išvestų Rusijon Lietuvos 
Žmonių Sąrašas

(Tąsa)
Babrauskienė Bronė, ūki­

ninkė ; Babrauskaitė Bronė; 
Babrauskaitė Janina — g. v. 
Užvamis.

Babonas Kazys (Jokūbas), 
60, ūkininkas; Babonaite Ma­
rija, 50, ūkininkė; Babonienė 
Antanina, 40, ūkininkė; Babo- 
naitė Palmira (Kazys), 14; 
Babonaite Evalda (Kazys), 
12 — g. v. Lotiniškiai, Girkal­
nis.

Bacevičius Feliksas (Jo­
nas), gimęs 1901, lydintojas; 
Bacevičienė Ona (Juozas), gi­
mus 1910, šeimininkė; Bace­
vičius Leonas (Feliksas), gi­
męs 1937 — g. v. Kaunas,

Bačianskis Povilas (Valeri­
jonas), 45, tarnautojas — g. 
v. Vilkaviškis.

Bačenskienė -žarija (Juo­
zas), 39, mokytoja; Bačens- 
kis Vytautas (Povilas), 7, mo­
kinys — g. v. Kaunas, Malū­
nų 2.

Bačėnas Antanas (Anta­
nas), 56, ūkininkas; Bačėnie- 
nė Konstancija, 52, ūkininkė; 
Bačėnienė Ona (Jonas), 28, 
knygvedė; Bačėnas Skirmun- 
tas (Vincas), 2 metų amž. — 
g. v. Karčrude, Jankai.

Bačinskas Juozas (Silves­
tras), 32, tarnautojas: Bačins- 
kienė Sabina (Vladas), 21
— g. v. Rūdiškės.

Bačiulis Alfonsas (Povilas), 
34, gydytojas — g. v. Kau­
nas, Kraševskio 27.

Bačys Vincas (Jonas), 35, 
raštvedys; Bačienė Adeiė 
(Jurgis), 41, siuvėja; Bačys 
Vincas (Vincas), 11, mokinys; 
Bačys Zigmas (Vincas), 11, 
mokinys; Bačys Alfonsas 
(Vincas), 8, mokinys — g. v. 
Gižai, Vilkaviškis.

Bačkauskas Albinas (Kos­
tas), 8; Bačkauskaitė Elena 
(Juozas), 6: Bačkauskaitė 
Gražina (Juozas), 4; Bačkaus­
kas Juozas (Juozas), 2 men. 
amž. — g. v. Palopainis, Kruo­
nis.

Bačkauskas Jonas (Kos­
tas), gimęs 1908. ūkininkas
— g. v. Ignalinas, Kruonis.

Bačkauskas Kostas (Ber­
nardas) 42, ūkininkas; Bač- 
kauskienė Ona, 50. šeiminin­
kė; Račkauskienė Pranė, 25, 
ūkininkė — g. v. Palopainis, 
Kruonis.

Bačkys Juozas (Juozas).
41. karininkas majoras — g. 
v. Vilnius, Uosto 19.

Bačkus J uozas (Stasys),
40. karininkas pulkininkas; 
Bačkuvienė Anelė (Adomas), 
30, operos dainininkė: Bačkus 
Stasys (Juozas), 8 mėn. amž.
— g. v. Kaunas.

Bagdauskaitė Marija (Jo- 
rts), gimus 1918 — g. v. Kei- 
siai, Jurbarkas.

Bagdanaitis Vladas (Jun­
es'), 24, batsiuvys — g. v. 
š' cnčionys.

Bagdonas Valerijus (Be- 
^’). 30, tarnautojas; Bagdo­

Dalyvaukite “Aš esu amerikietis”
dideliame parengime
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nienė Salome (Jokūbas), 27, 
t; mautoja; Bagdonas Valiu­
li (Valerijus), 6; Bagdonas 
Valerijus (Valerijus), 3 — g. 
v. Kaunas, Baranausko 17.

Bagdonienė Petronėlė, 37, 
r »kytoja; Bagdonas Riman­
tas, 3 — g. v. Manikunai, Sa­
ločiai.

Bagdonas Petras, 40, pašto 
viršininkas; Bagdonienė Mari­
ja (Jonas), 35, mokytoja; 
Bagdonas Romualdas (Pet­
ras), 7; Bagdonas Algirdas 
(Petras), 4 — g- v. Šiaulė­
nai.

Bagdonas Pranas (Anta­
nas) 36 — g. v. Šančiai.

Bagdonas Jonas (Antanas),
41, ūkininkas; Bagdonienė 
Stasė, ūkininkė; Bagdonas 
Jonas (Jonas) 14; Bagdonas 
Eugenijus (Jonas), 13; Bag­
donaitė Jadvyga (Jonas), 11
— g. v. Sausriai. Kuršėnai.

Bagdonas Edvardas, 26. 
ūkininkas — g. v. Sriubiai, 
Malavėnai.

Bagdanavičius Jonas (Anta­
nas), 50, ūkininkas; Bagdana- 
vičienė Vanda, 26; Bagnadavi- 
čius Ričardas (Pranas), 8; 
Bagdanavičiutė Danutė (Pra- 

is), 6; Bagdanavičius Pra­
nas (Pranas). 1 — g. v. An- 
tanavas. -viaišiogala.

Baibikis Juozas (Jonas),
42, ūkininkas — g. v. Obiru- 
tėb*?i.

Babonas Martynas (Marty­
nas), 80, ūkininkas — g. v. 
Bureikiai, Betygala.

Babušis Antanas (Petras), 
44, teismo antstolis; Babušis 
Jonas (Petras), 33, mokyto­
jas; Babušienė Česė, 34; Ba- 
bušienė Adelė, 28; Babušis 
Algis (Antanas), 12; Babušis 
Rimas (Antanas), 9: Babušis 
Vytautas (Antanas), 3 — g. 
v. Katiliai, Griškabūdis.

Baibikienė Marija (Jonas), 
32. šeimininkė; Baibikis Vy­
tautas (Juozas), 8 metų amž.; 
Baibikis Romualdas (Juozas), 
3 metų amžiaus; Baibikis Sta­
sys (Juozas), l'j metų am­
žiaus; Baibikis Jonas (Juo­
zas), 2 mėnesių amžiaus — 
g. v. Obirutėliai.

Baibšys Vacys (Povilas), 
30, mokytojas; Baibšienė Kor­
nelija (Tadas), 26. mokytoja; 
Baibšytė Gražina (Vacys), 4 
metų; Baibšys Romualdas 
(Vacys), 2 metų — g. v. 
Vieviržėnai.

Beinoravičius Kazys (Sta­
sys), 35. ūkininkas — g. v. 
Beržalotai, Lentupis.

Beinoraitė Julija (Ignas), 
26. darbininkė — g. v. Šan­
čiai. Kaunas.

Bajanavičienė Elena; Baja- 
navičiutė Kristina: Bajanavi- 
čiutė Vladislava; Bajanavičius 
Mikas (Mikas), 30. maliorius
— g. v. Vilnius.

Bajarunienė Emilija, 60, 
ūkininkė: Bajarunaitė Vanda, 
18, ūkininkaitė; Bajarunas 
Kostas (Stasys), 73, ukinin- 

kas — g. v. Vežiškiai, Malavė­
nai.

Bajarunas Stasys (Stasys), 
gimęs 1906, ūkininkas; Baja­
runienė Elena (Jurgis), 26, 
ūkininkė — g. v. Melagėliai.

Bajarienė, 50, žemės savi­
ninkė — g. v. Malinavos dva- 

-ras, N. Vilnia.
Bajoraitytė Vanda (Alek­

sandras), 18 — g. v. Malinov- 
skas, Vilnius.

Bajorūnas Albertas (Alfon­
sas), gimęs 1913, ūkininkas
— g. v. Dubiškės, Švenčionys.

Bayta Petras (Petras), gi­
męs 1897 — g. v. Punskas, 
Seinai.

Bakaitis Juozas, gimęs 
1916, ūkininkas; Bakaitienė 
Marija, 50, šeimininkė; Ba­
kaitis Pranas (Juozas), gimęs 
1922 — g. v. Ferma, Taura­
gė.

Bakanauskas Jonas (Jo­
nas), gimęs 1886, medinčius
— g. v. Ežerėtis, Marcinkonys.

Bakevičius Vytautas. 76, 
ūkininkas; Bakevičiutė Pranė, 
86; Bakevičiutė Barbora (Vy­
tautas), 35, ūkininkė; Bakevi­
čius Stasys (Vytautas), 27, 
ūkininkas — g. v. Pilypuškiai.

Bakytė Agota, 85 — g. v. 
Gaisriai, Sintautai.

Bakšys Antanas (Kazys), 
60, ūkininkas; Bakšienė Ane­
lė (Jonas), 45, ūkininkė — g. 
v. Klosiai, Raseiniai.

Bakunas Stasys, 68, gydy­
tojas; Bakunienė. 65, — g. v. 
Daukšos 2, Vilnius.

Bakutis Antanas (Pranas), 
38, pardavėjas; Bakutienė 
Ona (Aleksandras), 34; Baku­
tis Algutis (Antanas), 7; Ba- 
kutytė Elena (Antanas), 3— 
g. v. Malaišaitis, Betygala.

Bakvalovas Jonas (Lisafe- 
jus), 37. ūkininkas — g. v. 
šakališkiai, Švenčionys.

Balakienė-Gricaitė Genė 
(Antanas), 34, šeimininkė — 
g. v. Šiauliai.

Balandis Juozas, gimęs 
1904, karininkas, kapitonas
— g. v. Vilnius, Antkainis 42.

Balandis Leopoldas (Ado­
mas), 31, ūkininkas — g. v. 
Pabaiskas. Ukmergė.

Balašaitis Izidorius (Ma­
tas). gimęs 1868. mokytojas; 
Balašaitienė-Eičaitė (Juozas), 
gimus 1912, šemininkė — g. 
v. Tauragė.

Balberis Juozas (Mikas), 
"imes 1899, prekybininkas; 
Balberienė-Sprindytė Elzbie­
ta (Jonas), gimus 1904; Bal- 
berytė Regina (Juozas), gi-

Pagelbės Tapti 
Piliečiais

U. S. Work Administration 
pradėjo girtiną darbą — pa­
gelbėti svetimšaliams tapti šio 
krašto piliečiais. New Yorko 
mieste netrukus tuo tikslu bus 
išsiuntinėta laiškai 670,000 
svetimšalių. Tuose laiškuose 
bus nurodoma Nacionalio Pi­
lietybės lavinimosi programas, 
kurj remia Suv. Valstijų Tei­
singumo Departamentas. Laiš­
kuose bus atsiklausta kiekvie­
no, ar jis bei ji nori tapti šio 
krašto piliečiu ir kad tam 
tikslui bus Įsteigta klesos vi- 
sase šio didmiesčio dalyse.

Lavinimuisi tapti piliečiu 
Teisingumo Departame n t a s 
yra išleidęs knygelę “Immigra­
tion and Naturalization’’, kuri 
studentams bus teikiama vel­
tui. New Yorke šio didžiulio 
programo įvvkinimui tikimasi 
turėti apie 25,000 studentų ir 
tam tikslui bus įsteigta 535 
klesos. Norinčius tapti pilie­
čiais mokys tam tikslui pri­
rengti specialistai mokytojai. 
Studentai bus mokomi anglų 
kalbos, kaip tapti piliečiu, kaip 
išpildyti popieras ir kitų lega- 
liškų smulkmenų. Informacijų 
šiuo reikalu galima gauti iš 
Citizenship Education Pro­
gram Information Centre, 239 
E. 11-th St., New York, N. 
Y. Tel.: GRamercy 7-1966.

Po išsiuntinėjamu laišku pa­
sirašo Columbia universiteto 
profektas William F. Russell, 
kuris, be kita ko, sako: “Ame­
rika yra jūsų namai. Priešai 
nori sunaikinti mus. Mes turi­
me parodvti savo meile ir lo­
jalumą šiam kraštui. Ar jus 
norite tapti Suvienytų Valsti­
jų piliečiu? Jei taip, tai jus 
turite pereiti tulus kvotimus. 
Jus privalote mokėti angliš­
kai. . Jus privalote žinoti apie 
valdžią ir konstituciią. Val­
džia nori jums pagelbėti. O pi­
liečiu tapti lengva”. 

mus 1928, mokinė; Balberis 
Aloyzas (Juozas), gimęs 
1932, mokinys; Balberytė Fe­
licija (Juozas), gimus 1939— 
g. v. Biržai.

Balčius Gediminas (Julius), 
gimęs 1907, mokytojas — g. 
v. Jančioniai, Daugai.

Balčiūnas Antanas (Anta­
nas), 34, šoferis — g. v. Vil­
nius.

Balčiūnas Petras (Anta­
nas), 50. ūkininkas — g. v. 
Kenedžiai, Šaukėnai.

Balčiūnienė Salome, 45, ūki­
ninkė; Balčiūnaitė Birutė 
(Petras), 13, mokinė; Balčiū­
nas Vytautas (Petras), 19: 
Balčiūnas Algis (Petras), 8 
— g. v. Kenedžiai.

Balčiūnienė Ona (Jokūbas), 
30, raštininkė — g. v. Vilnius.

Balčiūnas Mečys, 40, tar­
nautojas: Balčiūnienė Kazė, 
35, mokytoja; Balčiūnaitė Sta­

AMERIKOS LIETUVIŲ VEIKLA
Kingston, Pa.

“I Am An American” diena
Rupesniu gerb. klebono kun. 

J. V. Inčiuros ir muziko J. J. 
Šaučiuno, Kingstono lietuviai 
iškilmingai minės dieną “Aš 
esu amerikietis” gegužio 17. 
Pradžia 8 vai. vakare. Paren­
gimas įvyks parapijos svetai­
nėje, Zerbey Ave., Kingston, 
Pa. Programas bus įvairus ir 
gražus, kurį išpildys Šv. Ma­
rijos parapijos jaunuolių mer­
gaičių choras ir grupė skau­
tų. Apart dainų, žaislų ir ko- 
medijėlių, bus perstatytas 
dramatizuotas paveikslas ang­
lį) kalboje “Remember Pearl 
Harbor”. Tad netik vietinams, 
bet ir viso Wyoming klonio 
lietuviams verta atsilankyti į 
šį parengimą ir iškilmingai ši- 
reikšti savo lojalumą šiai val­
stybei. Kvieslys.

Wilkes Barre, Pa.
A. Skarnulis rengia pikniką

Antanas Skarnulis, Lietuvių 
Progresyvio Kliubo pirminin­
kas ir vietinis veikėjas, ren­
gia pirmutinį pikniką šioj 
apielinkėj šį sezoną. Piknikas 
įvyks Sgarlet Lake parke, ne­
toli Harveys Lake, gegužio 
31 d. Prasidės nuo pietų ir 
tęsis iki vėlam vakarui.

Bus beisbolo žaidimai tarp 
vedusių ir viengungių ir tarp 
vyrų ir merginų. Taipgi bus 
įvairus atletiškas programas 
ir lenktynės su dovanomis. 
Šokiams gros geras orkestras. 
Valgiai ir gėrimai bus už tą 
patį tikietą. Bus pasamdyta 
net penkios geros gaspadinės, 
kurios pagamins gerus ir ska­
nius valgius. Jis nenori už­
dirbti, tik nori savo draugus 
ir kostumerius pavaišinti.

•Drg. Skarnulis yra visų su­
sivienijimų nariu, žinomas 
Wilkes Barre- veikėjas, turi 
daug pritarėjų ir manoma, 
kad į pikniką sutrauks daug 
žmonių.

Taigi važiuokite visi!
Važiuosiu ir Aš.

k

Wilkes Barre, Pa.
Pavykęs Liet. Progresyvio 
Kliubo bankietas

Balandžio 19 d. Lietuvių 
Progresyvis Kliubas surengė 
labai vykusį bankietą Sterling 
Kotely. Žmonių atsilankė apie 
du šimtai. Programas buvo 
ilgokas. Laike vakarienės bu­
vo dainuojama lietuviškos 
liaudies dainos. Pavalgius, pra­
dėta muzikalis programas, ku­
rio vedėju buvo kliubo pirmi­
ninkas Antanas Skarnulis.

Pirmiausiai dainavo Lyros 
choras, po to dainavo solo 
p-lė Ona Stočkaitė; taipgi 
dainavo Valuko vaikas ir pats 
Valukas. Kalbėjo Jonas Vilke­
lis apie kliubą. Angliškai * pa­
sakė gerą kalbą dr. K. J. 
Ratkevičius. Dainavo Lyros 
choro sekstetas. Choras ir 
sekstetas dainuoja nekaip.

Bankieto programo pažiba 
buvo Wyoming Klonio Deim- 
dziai, Kazys šakočius, Albi­
nas šeporaitis ir viešnios bro- 
oklyničtės p-lė Violeta Tam- 
kiutė ir Edna Rokaitė. Pir­
miausia p-lė Tamkiutė sudai­
navo porą dainelių solo, pas­
kui abi su p-le Rokiutė su­
dainavo porą duetų. Pianą 

sė (Mečys), V/2 metų — g. v. 
Virškupėnai, Papilė.

Balčiūnas Stasys (Jonas), 
40, tarnautojas; Balčiūnienė 
— g. v. Kybartai.

Balčiūnas Stasys (Augusti­
nas), 33, kar. kapitonas — g. 
v. Vilnius.

Baleišis Feliksas (Juozas), 
44, kareivis — g. v. Vilnius.

Baleišis Pranas (Jonas), gi­
męs 1900, tarnautojas; Balei- 
šienė Ona (Juozas), 35, tar­
nautoja ; Baleišytė Nijolė 
(Pranas), 5 metų; Baleišytė 
Asta (Pranas), 3 metų — g. 
v. Kaunas.

Balevičius Kazys (Petras), 
43, ūkininkas — g. v. Margo- 
niai, Marcinkonys.

Balickaitis Vincas (Jurgis), 
38, tarnautojas; Balickaitienė 
Albina (Pijus), gimus 1902, 
telegrafiste — g. v. Vilkaviš­
kis.

(Daugiau bus)

skambino pati Tamkiutė. Pub­
likai labai patiko, gausiu plo­
jimu buvo iššauktos net tris 
sykius. Daugelis klausinėja, 
ar negalima butų surengti 
joms koncertą.

Užsibaigus programui, bu­
vo šokiai. Alus buvo duoda­
mas dykai. Tai žmonėms la­
bai patiko. Baliavojo iki po 
dvyliktai. Buvęs Bankiete.

Wilkes Barre, Pa.
Laukiam “Medicinos Daktaro”

Paskutinis šio sezono pa­
rengimas svetainėj įvyks ge­
gužio 24 d. Bus suvaidinta ko­
medija “Medicinos Daktaras”. 
Šį perstatymą rengia Lietuvių 
Progresyvis Kliubas ir įvyks 
kliubo svetainėje, 325 E. Mar­
ket St., Wilkes Barre, Pra­
džia 6 vai. vakare.

Po vaidinimui bus šokiai, 
užkandžiai ir gėrimai.

Veikalas yra labai juokin­
gas. Atsilankiusieji bus pilnai 
patenkinti. Lošėjai yra pa­
rinkti ir savo roles atliks ge­
rai. Kurie norit su kliubiečiais 
smagiai laiką praleisti, nepa­
mirškit atsilankyti.

Rengimo komisijoj darbuo­
jasi M. Stanislovaitienė, V. 
Lumbienė ir A. Ambrozaitis.

Kviečiame ir priimsime vi­
sus gražiai.

Rengimo Komisija.

Mar Lin, Pa.
Patarimas anglių 
vartoto ja/ms

Sulaukus balandžio mėne­
sio, kaip ir kasmet, anglių 
kompanijos anglis papigino po 
10c. tonui, bet už dviejų sa­
vaičių pakėlė 50c. tonui. Bu­
tų patartina tiems, kurie turi 
ištekliaus nusipirkti anglių 
žiemai dabar ne vien del to, 
kad gali būti brangesni, bet 
galimas daiktas bus sunku 
ir gauti. Todėl geriausia ang­
limis apsirūpinti vasara, kad 
žiemos sulaukus nereikėtų 
rankas sudėjus po pažąstimis 
drebėti.

Aš žinau, kad daugelis ma­
no, jog ilgiau pastovėję ang­
liai nustoja kaitros. Tas tie­
sa, nes saulė ir vėjas išblaš­
ko iš anglių gazus. Bet gali­
ma ir vėl į anglius gazus su­
grąžinti kartas nuo karto ap- 
liejant šaltu vandeniu. Tik rei­
kia vengti šlapių anglių ne­
pilti į pečių, nes nesveika pe­
čiui. A. J. Banišauskas.

Pirkite 
DEFENSE 
BONDS-STAMPS

Buy
DEFENSE

BONDS*
• STAMPS

Pajieškojimas
Pajieškau draugo Aleksandro 

(Alex) Papievio, kuris prieš 20 me­
tu gyveno Eastone, paskui išvažia­
vo j Rumford, Me. ar kur kitur. 
Jis paeina nuo Žemaitijos, Mižiukių 
sodžiaus, Kulių parapijos, ten jis 
vedė moterj. Jis gerai vartoja vo­
kiečių kalbų. Jis pats ar kas kitas 
iš draugų prašomi atsišaukti del 
labai svarbių priežasčių, už ką bu­
siu dėkingas. Antrašas:

JOHN PUPLAUSKIS, 
680 Pearl St,, Easton, Pa.

Kova Prieš Pragyvenimo 
Aukštas Išlaidas

Išleidimas Bendro Maksi­
mumo Kainų Patvarkymo 
reiškia, kad kovos linija su­
siaurinta kovoje prieš pragy­
venimo aukštas išlaidas.

Vartotojai, smulkmenų par­
davėjai, daugmenų pardavė­
jai ir gamintojai stovi kovos 
priešaky.

Bendras Maksimumo Kai­
nos Patvarkymas yra išimti­
nai karo žygis. Jis veiks iki 
karo pabaigos ir baigsis su 
taika.
Minimumo kainos nenustaty­

tos — reikmenis galima par­
duoti žemiau maksimumo kai­
nos.

Pranešdamas apie Bendrą 
Maksimumo Kainos Patvarky­
mą Amerikos žmonėms, Kai­
nų Administratorius Hender­
son išdavė sekantį pranešimą:

“Kilimas pragyvenimo kaš­
tų vis sparčiau žengė pirmyn. 
Daugiau pinigų, negu reikme­
nų grasino civilę ekonomiją ir 
karo pastangas. Jeigu nebū­
tų sustabdyta, pragyvenimo 
išlaidos butų buvę peraukš- 
tos asmenims su nustatytoms 
įeigoms, ir tūkstančiai šeimų, 
kurias šelpia vyrai ginkluoto­
se jiegose, turėtų vargingai 
gyventi”.

Jeigu nebūtų nustatyta, tai 
kįlančios kainos, algos ir kaš­
tai kaž kur but nusviravę. 
Ir to pasėkos butų infliacija 
— pralošimas naminiame 
fronte blogai atsilieptų kovos 
frontuose.

Bendra kainų kontrolė reiš­
kia užtikrinimą Amerikos 
žmonėms, kad jų pragyvenimo 
kaštai bus stabilizuoti.

Ji reiškia, kad pirkimo jie- 
ga algų ir uždarbių bus pas­
tovi.

Ji reiškia, kad gamintojai 
reikmenų gali pasitikėti stabi­
lizuotoms kainoms.

Ji reiškia, kad Amerikos 
valdžia planuoja savo karo 
programą be jokio sumišimo 
ir keblumo, kas vis seka ki- 
lančias kainas ir išlaidas del 
svarbių mašinų ir produktų, 
kurie būtinai reikalingi per­
galėti priešą.

Ji reiškia, kad musų pilie­
čių sutaupos ir uždarbiai, pas­
kolinti jų valdžiai finansuoti 
karo pastangas, bus sugrąžin­
ti doleris už dolerį.

Ji reiškia, kad nekurie reik­
menys neis tik tiems, kurie 
turi daugiausia pinigų, bet 
visi žmonės, turtingi ir bied- 
ni, turės lygią progą gauti 
sau priklausiančią dalį už tei­
singą kainą.

KAINŲ KONTROLIAVIMO 
PROGRAMAS

Kainų Administracijos Ofi­
sas ragina perkančią visuome­
nę turėti kantrybės ir toleran­
tiškumo, kol kainų kontrolia­
vimo programas pilnai išsivys­
tys.

Amerikiečiai pripažins, kad 
kainų aukštis (ceiling) yra 
jų apsauga prieš kįlančius 
pragyvenimo kaštus, Adminis­
tratorius Leon Henderson sa­
ko:
“Ilgai besitęsiantis pavykimas 

programo reikalauja pilnos 

MUSŲ PROFESIONALAI IR 
BIZNIERIAI

Musų Advokatai
Adv. C. Voketaitis 
66 Court Street 
Brooklyn, N. Y. 
TeL: TRiangle 5-3822 
TeL: EVergreen 8-717#

Musų Biznieriai
Real Estate & Insurance 
Specializuojam: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Farmond 
Mandagus ir Greitas PatarnavimasTeL So. Boston 9423

322 W. BROADWAY, SOUTH BOSTON, MASS,

JOHN NAGHTEN & C0. 
ESTABLISHED 1883, INSURANCE

kooperacijos vartotojo. Šeimi­
ninkė ir pirkėja gali padėti, 
suprasdamos kaip kainų aukš­
tis veiks ir turėdamos kantru­
mo kol tokis milžiniškas pro­
gramas pradės veikti.

“Patvarkymai uždeda daug 
naujų ir keblių sunkumų ant 
krautuvninkų ir prekių pris­
tatytojų. Pirkėjai turi supras­
ti, kad su gegužio 18 d. kiek­
vienas krautuvninkas turi 
pertvarkyti jo daiktus, kad 
sutiktų su kainų patvarky­
mais ir po gegužio 18 d. jis 
negali parduoti daiktus virš 
nustatytos kainos. Tai milži­
niškas darbas, ypat ingai 
smulkmenų krautuvninkams, 
kurių rekordai neužbaigti.

“Vartotojas neturi tokios 
problemos. Valdžia, nustaty­
dama kainų aukštį, atlieka 
darbą del vartotojo, kurio ji 
arba jis vieni negali atlikti. 
Bet vartotojas privalo apsipa- 
žinti su pagrindiniais parūpi­
namais kainų patvarkymu.

“Tikima, kad per pirmas 
kelias savaites po gegužio 18 
d. bus daug neaiškių klausimų 
ir bus nesutikimų tarpe var­
totojo ir pardavėjo apie mak­
simumo kainas. Jie neišven­
giami, net ir tuomet kada 
krautuvninkai įsteigs savo 
aukštį sulig nustatytų paru- 
pinimų.

“Kada nesutikimai pasirodo, 
kad pirkėjas ir krautuvninkas 
bandytų susitaikinti. Tik ka­
da jie vis nesutinka ir pirkė­
jas gali įrodyti faktus, kad 
neprisilaikyta prie kainų pat­
varkymų, tik tada reikia pra­
nešti patvarkymų pildyto- 
jams”.

Kainų Administracijos Ofi­
sas išleido trijų punktų rodyk­
lę. kuri išdėsto kaip šeiminin­
kė ir pirkėja gali prisidėti 
prie įvykdinimo kainų aukš­
čio.

1. Prieš liepos 1 d. Susipa­
žinkite su kainų patvarkymais 
ir kaip jie veikia. Nebūkite 
kainų policininku. Palikite 
darbą Kainų Administracijos 
Ofisui nuo pat pradžios. OPA 
prižiūrės kainas, vartodamas 
pilnai prityrusius techninius 
darbininkus iš Darbo Depar­
tamento Statistikų, sužinoti 
kainų kryptį.

2. Po liepos 1 d. Kainų ir 
Paskirstymo Tarybos — ko­
mitetai iš jūsų kaimynų — 
jau veiks ir priims skundus. 
Žinokite, kaip ir kur pranešti 
apie patvarkjmų laužymą. 
Tarybos išklausys skundus ir 
sutvarkys kur galima, bet 
ypatingi atsitikimai bus pa­
vesti OPA pildymo oficialams 
del galutino nusprendimo. Tuo 
tarpu. OPA išlavins profesio­
nalius pirkėjus dirbti su kiek­
viena Karo Kainų ir Paskirs­
tymo Taryba daboti kainas 
ant vietos.

3. Del ilgai besitęsiančio 
programo. Supraskite, kad 
yra jūsų asmeniška atsako­
mybė pirkti reikmenis pagal 
kainų aukščio, arba žemiau 
kainų aukščio. Stokuojant 
reikmenų susidėkite ir pasi­
dalinkite su kaimynais.
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